
Pod sochou rudoar-
mějce se ve středu 
8. května uskutečnil 
pietní akt ke Dni vítěz-
ství a ke čtyřiasedm-
desátému výročí kon-
ce druhé světové vál-
ky a osvobození naší 
vlasti. Blanenští radní 
a zastupitelé se po-
klonili památce vá-
lečných obětí a skau-
ti a vojáci položili 
květiny a věnce. 

„Na pomníku před vámi 
jsou jména těch, kteří se Dne 
vítězství bohužel nedožili. An-
tonín Braun, Hana Braunová, 
Josef Chalupa, František Kře-
nek, Antonín Martinek, Jan 
Placák, Alois Zedníček. Těch-
to sedm a dalších více než 
čtyřicet našich spoluobčanů 
z Blanska zemřelo v době mezi 
roky 1938 a 1945, tedy v obdo-
bí od mnichovské zrady až do 
ukončení války,“ uvedl v pro-
slovu starosta Jiří Crha.

Jména na pomníku podle 
něj připomínají, že také Blan-
sko bylo postiženo řadou tra-
gédií. Gestapo zatklo několik 
desítek občanů, z nichž se jich 

dvacetsedm už domů bohužel 
nevrátilo.

„V závěru druhé světové 
války bylo Blansko opakovaně 
terčem bombardování. Letadla 
svrhla na město asi 300 bomb 
a nálety si vyžádaly 23 obětí 
z řad blanenských občanů. 
Při bombardování bylo po-

škozeno nebo zničeno mnoho 
domů, a to zejména v centru 
města,“ řekl starosta.

Město Blansko pak dopoled-
ne dne 9. května 1945 osvobo-
dili sovětští a rumunští vojáci. 
„Ukončení druhé světové války 
v květnu roku 1945 je však pro 
nás také zároveň mementem 

a připomínkou, že se svoboda 
a život bez válečných konfl iktů 
dá lehce ztratit a naopak těžce 
získat,“ zdůraznil Jiří Crha.

Během pietního aktu za-
zněla česká hymna v podání 
městské dechové kapely. Ta 
pak hrála i k poslechu.

> Ondřej Požár, tiskový mluvčí

Sedmý ročník dět-
ského a rodinného 
festivalu BAMBIFEST 
je u konce. Povede-
ný festival ukonči-
li v sobotu 18. květ-
na společně všichni 
pořadatelé s tím, že 
se za rok opět sejdou 
v zámeckém parku.

Letošní BAMBIFEST je mi-
nulostí. Zámecký park v Blan-
sku obohatilo na dva dny třicet 
různorodých stanovišť, kde si 
mohly děti vyzkoušet své do-
vednosti a zjistit, jaké se vlast-
ně aktivity v Blansku nacházejí.

Tématem letošního roční-
ku byla fráze „Odvaž se!“. Již 
v úvodu festivalu byla tato 
otázka položena zahajujícím 
aktérům, a to panu starostovi 
Jiřímu Crhovi, prvnímu mís-
tostarostovi Františku Hasoňo-
vi a řediteli KSMB Pavlu Lan-
grovi. Jejich odpovědi poba-
vily přítomné a legrace všem 
zúčastněným zůstala až do 
konce celého festivalu.Notná část fi lmu se natáčela v malé vodní elektrárně v Albrechticích, která byla vybavena měři-

cími přístroji z dílny Ericha Roučky. Foto: archiv studia Audiovisual 

V průvodu městem se objevily různé transparenty, například 
Nejsme slepí a Justice!  Foto: O. Požár

Vrcholem prvního dne byl hudební festival be.FEST. 
 Foto: K. Severa

Památku obětí druhé světové války si připomenuli zástupci vedení města, zastupitelé, pa-
mětníci a široká veřejnost. Nechyběli ani zástupci hnutí skaut.  Foto: O. Požár
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Odhadem tři stovky lidí 
se účastnily protestní-
ho pochodu, který pro-
šel Blanskem v pondě-
lí 13. května navečer. 
Demonstraci za odvo-
lání ministryně sprave-
dlnosti Marie Benešo-
vé svolal Milion chvi-
lek pro demokracii. 

Dva organizátoři pronesli 
u okresního soudu projevy. 
V průvodu městem se objevi-
ly různé transparenty, napří-
klad Nejsme slepí a Justice! 
Na klidný a bezpečný průběh 
demonstrace, která skončila 
zpěvem české hymny na ná-
městí Svobody, dohlíželi po-
licisté a strážníci.

Ericha Roučku není třeba 
nějak podrobně před-
stavovat. Je bezpochyby 
významnou osobností 
Blanenska, a tak není 
divu, že další fi lm z dílny 
studia Audiovisual, které 
má na svědomí tvorbu 
dokumentů o blanen-
ských osobnostech Živá 
paměť, je věnován právě 
blanenskému průmy-
slníkovi a vynálezci. 

Volba Ericha Roučky nebyla 
náhodná. „Natočili jsme úspěš-
ný fi lm o Ježkově továrně a lí-
bilo se to jak lidem, tak vedení 
města. Jelikož je Roučkova to-
várna též úspěšná a známá, roz-
hodlo se, že další díl bude o to-
várně Ericha Roučky,“ řekl na 
úvod scénárista Jan Popelka.

Změnou oproti předchozím 
fi lmovým počinům obou auto-
rů byla skutečnost, že po Erichu 
Roučkovi toho příliš nezbylo.
„Film byl náročný z hlediska 

toho, že jsme museli pracovat 
víceméně s fotkami, ostatně 
jako vždy, když točíme o někom 
nežijícím. Ale když točíme s ně-
kým žijícím, tak se můžeme za-
měřit na to, co teď zrovna dělá,“ 
zhodnotil náročnost natáčení 
Jan Popelka.

„Po Roučkovi zbyl v Blan-
sku jen dům, ze kterého je 
dnes pošta, takže tam vlastně 
žádné interiery nejsou použi-
pokračování na straně 4 >

pokračování na straně 7 >



PYTLOVÝ SVOZ BIOODPADU

POPLATEK ZA ODPAD
JE TŘEBA ZAPLATIT DO KONCE KVĚTNA

Město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci administrativní pracovník v odboru Obecní živnos-
tenský úřad MěÚ Blansko. 
Požadované obecné předpoklady:
• státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt 
• občanská a morální bezúhonnost 
Požadované kvalifi kační předpoklady:
• středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou
Další požadované předpoklady:
•  orientace v právních předpisech z oblasti administrativně – správní agendy a živnostenského pod-

nikání, zejména:
•  zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů, ve znění pozděj-

ších předpisů,
• vyhláška č. 259/2012., o podrobnostech výkonu spisové služby, ve znění pozdějších předpisů
• zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů
• znalost práce na PC (Excel, Word, Internet)
• schopnost zapracování v různých soft warech IS
• pečlivost, odpovědnost, spolehlivost
• umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)
• praxe ve veřejné správě vítána (spisová služba)
Způsob, termín a místo nástupu: 
• pracovní poměr na dobu určitou (zástup za mateřskou a rodičovskou dovolenou, nástup k 01.07.2019, 
nebo dle dohody, MěÚ Blansko 
Platové zařazení: 
• řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 Sb., a před-
pisy souvisejícími, platová třída 7 
Lhůta pro podání písemné přihlášky:
• 03.06.2019 
Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo ob-
čanského průkazu, kontaktní telefon, datum a podpis

• životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a dovednostech
• výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
•  souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely tohoto výběrového řízení ve smys-

lu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů) ke zpracování, shromažďování, užívání a uchovávání jeho osob-
ních údajů za účelem výběrového řízení

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce se značkou 
„ObŽÚ – NEOTVÍRAT“ na adresu: Město Blansko
 Ing. Josef Kupčík, tajemník
 nám. Svobody 32/3
 678 01 Blansko.
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA FUNKCI:

ADMINISTRATIVNÍ PRACOVNÍK

Město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci strážník Městské policie Blansko. 
Zákonné podmínky:
• státní občan ČR 
• věk min. 18 roků 
• bezúhonnost a spolehlivost ve smyslu zákona č. 553/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů 
• zdravotní způsobilost 
• střední vzdělání s maturitní zkouškou 
Další požadované předpoklady:
• komunikativní osobnost 
• organizační schopnosti 
• schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů 
• znalost práce na PC 
• řidičský průkaz sk. B 
• praxe u bezpečnostních složek, případně ve státní správě nebo samosprávě výhodou 
•  platné osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů podle zák. č. 553/1991 Sb., o obec-

ní policii výhodou 
• zbrojní průkaz skupiny D výhodou 
• znalost cizího jazyka výhodou 
Způsob a termín nástupu: 
• pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup dle dohody. 
Platové zařazení: 
• řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., nařízením vlády č. 564/2006 Sb., a nařízením vlády 222/2010 Sb. 
Lhůta pro podání písemné přihlášky:
• do 07.06.2019 do 12.00 hodin. 
Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo ob-
čanského průkazu, kontaktní telefon, e-mail, datum a podpis 

• strukturovaný životopis 
• originál výpisu z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce 
•  čestné prohlášení o bezúhonnosti ve smyslu § 4a zákona č. 553/1991Sb., o obecní policii ne starší 

než 3 měsíce 
•  čestné prohlášení o spolehlivosti ve smyslu § 4b zákona č. 553/1991Sb., o obecní policii ne starší než 

3 měsíce 
•  lékařský posudek o zdravotní způsobilosti podle vyhlášky MV č. 444/2008 Sb., příloha č. 2, ne starší 

než 3 měsíce 
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
•  souhlas s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely tohoto výběrového řízení ve smys-

lu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné 
nařízení o ochraně osobních údajů) ke zpracování, shromažďování, užívání a uchovávání jeho osob-
ních údajů za účelem výběrového řízení 

Po vyhodnocení přihlášek budou vybraní uchazeči vyzváni k ústnímu pohovoru, v rámci kterého doloží 
písemný závěr odborného vyšetření psychologického pracoviště o způsobilosti uchazeče o přijetí do 
pracovního poměru strážníka MP. Odborné vyšetření hradí uchazeč a přibližná cena je 1.600 Kč. Bližší 
informace na telefonním čísle 516 775 514, 516 775 515, e-mail : mp@blansko.cz.
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce se značkou 
„MP – NEOTVÍRAT“ na adresu: Městská policie Blansko
 Ing. Martin Lepka, ředitel
 Sadová 2
 678 01 Blansko.
Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu a nepřijmout na-
bídku žádného uchazeče bez udání důvodu.

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA FUNKCI:

STRÁŽNÍK
MĚSTSKÉ POLICIE BLANSKO

Finanční odbor 
upozorňuje, že do 
31. května je třeba 
uhradit poplatek za 
komunální odpad. 
Výše poplatku zůstává 
stejná jako v loňském 
roce a činí 540 korun 
za osobu na rok. U ví-
cečlenných rodin (dva 
a více) jde o polovinu 
poplatku za letošní rok 
– druhá část poplat-
ku je splatná v říjnu. 

Na složence je uvedená splat-
ná částka, kterou hradí za všech-
ny připojené poplatníky. Suma 
zahrnuje i případné dlužné část-
ky z předchozích let. Poplatek je 

možné uhradit bankovním pře-
vodem, kartou nebo v hotovosti 
na pokladně v budově Městské-
ho úřadu na náměstí Republiky 
v přízemí budovy nebo složen-
kou na poště.

„Dále upozorňujeme obča-
ny, že veškeré změny spojené se 
změnou trvalého pobytu, tedy 
přistěhování, odstěhování, změ-
na pobytu v rámci města, naro-
zení dítěte, případně úmrtí člena 
rodiny nemusí na městském úřa-
dě hlásit. Systém správy poplat-
ku je propojen s evidencí obyva-
tel,“ uvedl Jan Šustáček z oddě-
lení plateb, poplatků a rozpočtu.

Podle něj je naopak nutné 
oznámit požadavek na připoje-
ní dítěte ke společné platbě za 
rodinu, a to zejména v případě, 

kdy je příjmení dítěte rozdílné 
od příjmení matky. Hlásí se také 
rozdělení rodiny v případě roz-
vodu nebo sloučení platby za 
manžele v případě sňatku a další 
požadavky na sloučení a rozdě-
lení plateb (přiřazení prarodičů, 
odstěhování části rodiny, spo-
lečná platba za družku/druha 
a podobně).

Také je nutné hlásit prodej 
a nákup chaty nebo bytu, pří-
padně rodinného domu, ve kte-
rém není k trvalému pobytu hlá-
šena žádná osoba. Formuláře 
najdou občané na internetových 
stránkách města. Případně si je 
mohou vyzvednout na podatel-
nách v obou budovách městské-
ho úřadu nebo na fi nančním od-
boru. > red

USNESENÍ RADY Č. 12 ZE DNE 07.05.2019
Rada souhlasí, aby Nemocnice Blan-
sko přijala věcný dar od společnosti 
Glenmark Pharmaceuticals Distribu-
tion, s. r. o., IČO: 04727339, se sídlem 
Hvězdova 1716/2b, 140 00 Praha 4 
– kávovar NESPRESSO Krups Citiz 
XN760B10 v hodnotě 4.999 Kč.

Rada souhlasí, aby Nemocnice Blan-
sko obdržela od společnosti Tichý svět, 
o. p. s., IČO: 26611716, se sídlem Staň-
kovská 378, Hostavice, 198 00 Praha 9, 
věcný dar – tablet SAMSUNG Galaxy 
Tab 3 3b v hodnotě 1.200 Kč v rámci 
projektu Bezbariérové nemocnice 
i pro neslyšící.

Rada schvaluje řádnou účetní závěrku 
příspěvkové organizace Nemocnice 
Blansko sestavenou k 31.12.2018.

Rada schvaluje výsledek hospodaření 
příspěvkové organizace Nemocnice 
Blansko za rok 2018 a jeho přidělení ve 
výši 19.908,11 Kč do rezervního fondu.

Rada uděluje předběžný souhlas 
k přijetí fi nančního daru do vlastnictví 
Nemocnice Blansko, dle § 27 odst. 7 
písm. b) zákona č. 250/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech územních roz-
počtů, ve znění pozdějších předpisů.

Rada schvaluje darovací smlouvu, je-
jímž předmětem je poskytnutí fi nanč-
ního daru z rozpočtu Jihomoravského 
kraje na „Podporu provozu nemocnice“.
Rada schvaluje čerpání fi nančních pro-
středků v max. výši 200 tis. Kč z fondu 
investic ZŠ a MŠ Blansko, Salmova 17 
za účelem pořízení zabezpečovacího 
čipového vstupního systému školy.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blanska č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických nápo-
jů na veřejných prostranstvích v prů-
běhu konání benefi čního koncertu 
„Jedeme v tom s Vámi“ pro NFDO 
Krtek dne 31.08.2019 v areálu „Po-
duklí“ v době od 12:00 do 22:00 hod., 
jejímž organizátorem je paní Lenka 
Skotáková, Blansko.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blanska č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických ná-
pojů na veřejných prostranstvích 
v průběhu konání akce dukla.FEST 
dne 08.05.2019 v areálu „Poduklí“ 
v době od 15:00 do 22:00 hod., jejímž 
pořadatelem je Junák – český skaut, 
středisko Světla Blansko, z. s.
Rada uděluje výjimku z Obecně závaz-
né vyhlášky města Blanska č. 1/2009 
o zákazu požívání alkoholických nápo-
jů na veřejných prostranstvích v průbě-
hu konání hudebního festivalu be.FEST 
dne 17.05.2019 v areálu zámeckého 
parku v době od 17:00 do 24:00 hod., 
jejímž pořadatelem je Junák – český 
skaut, středisko Světla Blansko, z. s.

Rada schvaluje znění dotační smlou-
vy a poskytnutí individuální dotace 

z oblasti kultury a zájmové činnosti 
ve výši 33 tis. Kč Nemocnici Blansko, 
Sadová 1596/33, 678 01 Blansko, IČO: 
00386634 na projekt Den pro děti 
v Nemocnici Blansko 2019.

Rada schvaluje znění dotační smlou-
vy a poskytnutí individuální dotace 
z oblasti kultury a zájmové činnosti 
ve výši 18 tis. Kč Římskokatolické 
farnosti Blansko, Komenského 14, 
678 01 Blansko, IČO: 62075829 na 
projekt Průvodcovská služba ve věži 
kostela svatého Martina.

Rada revokuje usnesení o schválení 
poskytnutí programové dotace z ob-
lasti sportu pro rok 2019 žadatelce Mgr. 
Barboře Holánové, se sídlem nám. 
Svobody 9/13, 678 01 Blansko, IČO: 
76163822 ve výši 7.700 Kč, a to z dů-
vodu odchodu nadpoloviční většiny 
původní členské základny kroužku 
juniorského bowlingu do nově vznik-
lého Bowlingu Blansko, z. s.

Rada schvaluje nájemné u nově pro-
najímaných bytů ve výši 57,18 Kč/m2.

Rada uděluje výjimku ze směrnice 
1/2017 Veřejné zakázky na dodávku 
a montáž prvků dětských hřišť pro 
fi rmu Hřiště CZ, s. r. o.

Rada souhlasí s pořádáním triatlo-
nového závodu „Blanenský plecháč“ 
v Rekreační oblasti Palava v termínu 
23.06.2019.
Rada schvaluje smlouvu s Českoslo-
venskou obchodní bankou a. s., IČO: 
1350 o akceptaci platebních karet 
a poskytnutí platebního terminálu.
Rada svěřuje starostovi města Blan-
sko rozhodování o uzavírání smluv 
a dodatků ke smlouvám o bankov-
ních službách.
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 1380/3 ostatní plocha 
o výměře 20 m² v k. ú. Blansko společ-
nosti ERGIN AZADI, s. r. o., Brno, IČO: 
05655552, za účelem zřízení a provo-
zování letního posezení, které spočí-
vá v umístění restauračních stolků, 
židlí a slunečníků pro letní poseze-
ní k restauraci KEBAB na Wanklově 
nám. v Blansku, na dobu neurčitou 
s jednoměsíční výpovědní dobou, za 
nájemné ve výši 4.389 Kč/za měsíce 
provozu květen až září roku s tím, že 
od roku 2020 bude nájemné zvyšováno 
o ofi ciální míru infl ace. Rada schvaluje 
znění nájemní smlouvy č. 2019/001542/
INV/OS (část pozemku před restaurací 
KEBAB, Wanklovo nám. v Blansku).
Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru pronajmout části pozemku parc. 
č. 1369/22 ostatní plocha o výměře 
17 m² v k. ú. Blansko, za účelem uží-
vání schodišť umístěných na částech 
předmětného pozemku ve vlastnictví 
města (části pozemku před budo-
vou restaurace „U Štěpánků“ při ul. 

Dvorská).

Rada schvaluje zřízení služebnosti 
inženýrské sítě – kabelové vedení 
veřejného osvětlení včetně osazení 
stožáru na části pozemku parc. č. st. 
130 zastavěná plocha v k. ú. Blansko, 
v rozsahu dle geometrického plánu 
č. 4989-20/2018, bezúplatně, na dobu 
neurčitou ve prospěch oprávněného 
města Blansko a schvaluje smlouvu 
o zřízení služebnosti č. 2019/001371/
INV/DS.

Rada schvaluje zveřejnění záměru 
změnit nájemní smlouvu č. 2015-IN-
V-Poz-S129/NS ze dne 22.05.2015 
ve znění Dodatku č.  1 ze dne 
11.04.2016, ve znění Dodatku č. 2 ze 
dne 14.12.2016, ve znění Dodatku č. 3 
ze dne 05.10.2017, ve znění Dodatku 
č. 4 ze dne 18.12.2017, ve znění Do-
datku č. 5 ze dne 16.05.2018 a ve znění 
Dodatku č. 6 ze dne 19.12.2018 uza-
vřenou mezi městem Blansko a spo-
lečností M.S. Blanenská, s. r. o., se 
sídlem Koliště 1912/13, Brno, IČO: 
27719120, spočívající ve změně přílohy 
č. 4 Harmonogram projektu (prodlou-
žení termínů) – areál zahradnictví na 
ulici Poříčí v Blansku.

Rada schvaluje zveřejnění zámě-
ru změnit Smlouvu o smlouvě bu-
doucí kupní a o souvisejících závaz-
cích č. 2015/000650/INV/OS ze dne 
22.05.2015 ve znění Dodatku č. 1 
ze dne 11.04.2016, Dodatku č. 2 ze 
dne 14.12.2016, Dodatku č. 3 ze dne 
05.10.2017 a Dodatku č. 4 ze dne 
16.05.2018, uzavřenou mezi městem 
Blansko a společností M.S. Blanenská, 
s. r. o., se sídlem Koliště 1912/13, Brno, 
IČO: 27719120, spočívající ve změně 
přílohy č. 7 Harmonogram projektu 
(prodloužení termínů) – areál zahrad-
nictví na ulici Poříčí v Blansku.
Rada schvaluje u zakázky na stavební 
práce s názvem „Veřejné prostranství 
Dukla – kavárna“ postup výběru zho-
tovitele spočívající v možnosti jednání 
o nabídkách uchazečů a v možnosti 
hodnocení nabídek dle ekonomické 
výhodnosti nabídky a pověřuje v tomto 
smyslu odbor INV zajištěním výběru 
zhotovitele.

Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
č. 2019/001492/INV/DS na veřejnou 
zakázku: „Blansko – most, komuni-
kace a parkoviště u Salmova mlýna“.
Rada schvaluje vypsání zadávacího 
řízení na akci „Blansko – most, komu-
nikace a parkoviště u Salmova mlýna“.
Rada schvaluje smlouvu o dílo 
č. 2019/001486/INV/DS na veřejnou 
zakázku: „Sportovní areál Blansko 
Olešná“.
Rada schvaluje smlouvu o dílo 
č. 2019/001494/INV/DS na veřejnou 
zakázku: „Blansko – ul. 9. května, 
stavební úpravy místní komunikace“.

Sezonní svoz kompostovatel-
ného biologicky rozložitelného 
odpadu (ovoce, zelenina a od-
pady ze zahrad jako např. tráva, 
listí, plevele apod.) od rodinných 
domků a bytových domů v Blan-
sku probíhá až do listopadu. 

Obyvatelé města Blanska 
a jeho částí mohou odkládat ten-
to druh odpadu do pevných pytlů 
odpovídající nosnosti a poté ho 
přistavit v den svozu do sedmi 

hodin ráno ke komunikaci na vi-
ditelné místo.

Svoz je prováděn vždy jednou 
za čtrnáct dní ve dvoudenních 
cyklech kromě posledního svozu:

Ve středu v městě Blan-
sku v termínech: 29.05.; 
12.06.; 26.06.; 10.07.; 24.07.; 
07.08.; 21.08.; 04.09.; 18.09; 
02.10.; 16.10.; 30.10.; 13.11.; 
27.11.2019.

Ve čtvrtek v částech měs-
ta  v  te r m í n e c h :  3 0 . 0 5 . ; 
13.06.; 27.06.; 11.07.; 25.07.; 
08.08.; 22.08.; 05.09.; 19.09.; 
03.10.; 17.10.; 31.11.; 14.11.; 
28.11.2019.

Biologicky rozložitelné odpa-
dy ze zahrad lze ukládat na sběr-
ných střediscích odpadů v Horní 
Lhotě u Blanska nebo na ul. Na 
Brankách.

> odbor komunální údržby
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Čtyři cyklisté z bla-
nenského klubu NASA 
se zúčastnili závodu 
Csárda túra ve slo-
venském Komárně. 
Sedmnáctý ročník této 
akce letos proběhl 
27. dubna. Pořádal ho 
cykloturistický klub 
„Slobodní pútníci“. 

Závod zaměřený na popu-
larizaci cykloturistického spor-
tu se i tentokrát jel na několi-
ka tratích. Závodníci si mohli 
vybrat městský okruh City 10, 

delší tratě Classic 40, MTB 55, 
Road 80 nebo nejdelší Extrem 
110. Každý účastník obdržel na 
startu sešit s popisem tratě.

Blanenští cyklisté zvolili 
40km trať, projet tak muse-
li celkem čtyřmi kontrolními 
body. Po startu se nejprve vy-
dali po místních komunikacích 
směrem na obec Marcelová 
a pak Iža, směrem k Dunaji, 
poté proti proudu po příjem-
né asfaltované cyklostezce až 
do cíle.

„Počasí tentokrát nebylo 
tak slunečné jako loni. Bylo 
pod mrakem a chladno, což 

se projevilo na poněkud nižší 
účasti oproti minulému roč-
níku. I přesto se závod vyda-
řil a nálada byla vynikající,“ 
zhodnotil akci jeden z účast-
níků Jindřich Pelan.

Závodu se letos zúčastnily 
více než tři stovky soutěžících. 
Dohromady najeli téměř pat-
náct tisíc kilometrů. Uskuteč-
nil se v rámci Komárňanských 
dní, takže při procházce sta-
rým městem mohli Blanen-
ští narazit na řadu hudebních 
vystoupení či soutěží v tanci. 
Zastavit se mohli i ve vinných 
uličkách.  > red

Sportovní kluby a od-
díly, sdružené v TJ 
Asociaci sportovních 
klubů (ASK) Blansko, 
hodnotily na valné 
hromadě svoji čin-
nost v loňském roce. 

Zprávu přednesl předse-
da ASK Josef Vrba a v diskuzi 
vystoupil i starosta Jiří Crha. 
Kromě něj se valné hromady 
účastnili také místostarosta 
František Hasoň, radní Radek 
Šinkora a vedoucí odboru škol-
ství, kultury, mládeže a tělový-
chovy Petra Skotáková. 

Vrba se v úvodu výroční 
zprávy dotkl zejména fi nanco-
vání sportu. „Loni došlo k dal-
šímu omezení fi nančních pro-
středků ze státního rozpočtu. 
To mělo za následek neplnění 
proklamované podpory a v ko-
nečném důsledku úplné za-
stavení některých programů 
z ministerstva školství. To se 
dotklo hlavně fi nancí na opra-
vy, údržbu a investice,“ uvedl 
Josef Vrba.

Podle něj jediným projek-
tem pro tělovýchovné jednoty 
a sportovní kluby je program 
Můj klub. Je z drtivé části za-
měřen na podporu činnosti 
mládeže, což na jednu stranu 
lze kvitovat s povděkem, ale 
na stranu druhou je to příliš 
málo, aby sportovní organi-
zace vůbec přežily. Z tohoto 
programu dostali blanenští 
sportovci 400 tisíc korun.

„Naše TJ loni získala z roz-
počtu kraje dotaci ve výši 
150 tisíc korun na činnost, 
180 tisíc korun účelové dota-
ce na nákup lehkoatletického 

vybavení a 200 tisíc na pořá-
dání Půlmaratonu Moravským 
krasem. Za to patří velký dík 
členovi krajského zastupitel-
stva a starostovi Blanska Ji-
římu Crhovi a blanenskému 
zastupiteli Janu Nečasovi. Po-
dařilo se nám také získat pro-
středky z programu ČUS Spor-
tuj s námi, a to deset tisíc na 
půlmaraton a osm tisíc korun 
na plavecké závody Memoriál 
Jaroslava Starého,“ řekl před-
seda ASK Blansko.

Tato tělovýchovná jedno-
ta sdružuje 15 oddílů a klubů, 
ve kterých sportuje 489 členů 
(z toho je 246 dětí a mládeže 
do 18 let), a je tak patrně nej-
větší v okrese.

Starosta Jiří Crha poděko-
val všem trenérům a funkcio-
nářům za jejich práci, kterou 
často dělají bez nároku na fi -
nanční odměnu. Zhodnotil 
také stav sportovišť v Blansku, 
z nichž jsou některá ve špat-
ném stavu. „To se týká přede-

vším městských lázní. V sou-
časné době jsou zpracovány 
studie na jejich rekonstrukci. 
V nich by měl zůstat zachova-
ný bazén pro sportovce i ve-
řejnost a měly by se rozšířit 
o bazének pro děti a wellness 
zónu. Náklady na jednu z va-
riant se zatím odhadují na 
229 milionů korun bez daně. 
Oprava lázní se zřejmě bude dě-
lat v roce 2021,“ uvedl starosta.

Zmínil také investici do par-
kování na sportovním ostro-
vě. „Opraví se komunikace od 
zimního stadionu až k base-
ballovému hřišti. Mělo by tam 
vzniknout asi sto parkovacích 
míst včetně stání pro autobusy 
a obratiště,“ připomenul Jiří 
Crha. Město Blansko podle 
něj letos do sportu pošle asi 
40 milionů korun, což zahrnuje 
především provoz sportovišť, 
přičemž na podporu sportov-
ních klubů je vyčleněno osm 
milionů korun.

> Ondřej Požár, tiskový mluvčí

Úvod dukla.FESTu patřil Richardu Dobiáškovi, čerstvému vítězi Booster-NR v kategorii do šest-
nácti let.  Foto: K. Severa

NASAvky z Blanska spolu s hlavním organizátorem závodu Zoltánem Bujnou (vpravo). 
 Foto: archiv klubu NASA

Valné hromady TJ ASK Blansko se účastnili starosta Jiří Crha, 
místostarosta František Hasoň, vedoucí školského odboru Pe-
tra Skotáková a radní Radek Šinkora. Zasedání řídil předseda 
ASK Josef Vrba. Foto: O. Požár

Podobně jako v před-
chozím roce, i letos se 
prostranství po bý-
valém hotelu Dukla 
na náměstí Republi-
ky rozeznělo v rytmu 
hudby. V den výročí 
konce 2. světové války 
se na takzvaném Po-
duklí uskutečnil druhý 
ročník dukla.FESTu. 

V parku Poduklí byla ještě 
před začátkem samotného hu-
debního vystoupení připrave-
na Kuličkiáda, její čtyřiadvacá-
tý ročník si nejen pro dětské 
návštěvníky nachystala bla-
nenská čajovna a klub Ulita. 
V rámci samotného festivalu 
si pořadatelé připravili pro-
gram i pro nejmenší diváky. 
A to v podobě výtvarné dílny. 
Pro širokou veřejnost bylo při-
praveno bohaté občerstvení. 

Co se týče samotného festi-
valu, tak dukla.FEST dává šan-
ci regionálním umělcům uká-
zat se na domácí půdě. Úvo-
dem akce tak bylo vystoupení 
žáka blanenské ZUŠ, teprve 
sedmiletého kytaristy Richar-
da Dobiáška. Žák pedagoga 
Martina Kováře zahrál několik 
hitů rockových legend, jako 

jsou AC/DC, Nirvana či Deep 
Purple.

Sedmiletého Richarda na-
hradila na pódiu skupina Frap-
pé. Brněnské uskupení v čele 
s Adélou Václavovou zaplnilo 
Poduklí folkovými tóny a vtip-
nými texty pobavilo slušně ob-
sazené hlediště. 

Brněnské uskupení nahradi-
la trojice Bratří Šebelů s Joem 
Poem, což přineslo na blanen-

ské náměstí i trochu rapu. Hodi-
nu mezi šestou a sedmou večer 
vyčlenili pořadatelé akce pro 
blanenského rodáka a písničká-
ře Lubyna, jehož kytara navo-
dila pohodovou atmosféru pro 
předposledního vystupujícího. 

Úderem sedmé hodiny ve-
černí se Poduklím roznesly fol-
kové tóny ženského uskupení 
HeSki, které se netají svéráz-
ným stylem své produkce, 

kterou nazývají HeSkiFolk. 
Blanenská kapela tak připra-
vila publikum na překvapení 
středečního večera, které si 
pro ně pořadatel Vít Pořízek 
přichystal.

Osmou hodinou se na pó-
diu dukla.FESTU ukázalo art 
rockové uskupení tryo. V Po-
duklí tak zaznělo úplně nové 
album kapely s názvem Karl.

> Kryštof Severa

NASAVKY Z BLANSKA ZAJELY 
V KOMÁRNĚ JEDNU Z DELŠÍCH TRATÍ 

BLANENSKÉ SPORTOVNÍ KLUBY 
HODNOTILY LOŇSKOU ČINNOST: 
STÁT OPĚT SNÍŽIL DOTACE 

SEDMÝ ROČNÍK BAMBIFESTU 
PŘIPOMENUL DUKLA.FEST

PODLAHÁŘSTVÍ Slezák
montáž a broušení parket, plovoucích podlah, 

vinylu a PVC včetně dodávky materiálu

Tel. 724 738 924 • www.podlahyslezak.cz

V informační kanceláři Blanka byl zahájen prodej vstupenek 
na dechovku Mistřiňanka. Legendární kapela vystoupí 

8. listopadu 2019 v rámci akce blanenské Vítání sv. MarƟ na.
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V letošním roce slaví 
železnice mezi Brnem 
a Českou Třebovou 
sto sedmdesát let. 
Její význam pro Blan-
sko nelze zpochyb-
ňovat, a tak se Měst-
ská knihovna Blan-
sko rozhodla oslavit 
její výročí výstavou 
a přednáškou. Jak 
výstavu, tak její slav-
nostní zahájení v po-
době přednášky má 
na svědomí blanenský 
badatel Milan Sýkora. 

15. května večer v městské 
knihovně patřil železnici. Plně 
zaplněný sál pořadatelům jas-
ně ukázal, že o toto téma zá-
jem je. Samotné přednášky se 
ujal amatérský historik a bada-
tel Milan Sýkora.

„Železnice Brno – Česká 
Třebová slaví výročí 170 let 
provozu, žádné velké oslavy 
nám však dráhy nepřinesly,“ 
posteskl si v úvodu badatel Mi-
lan Sýkora. Svou přednášku 
začal všeobecně a zúčastně-
ným v několika snímcích uká-
zal a vysvětlil začátky železnice 
na území Čech a Moravy.

Postupně se od železnice 
mezi Lincem a Českými Bu-
dějovicemi dostal až k histo-
rii samotné dráhy na Blanen-
sku. Diváci se dozvěděli, že 
i přímo v Blansku se dle an-
glických výkresů stavěly vozy 
pro koněspřežnou dráhu.

Mimo jiné se publikum do-
zvědělo i o první lokomotivě, 
která přijela do českých zemí. 
V souvislosti s původními par-
ními lokomotivami uvedl sám 
badatel jednu historku. „Tra-
duje se, že když tehdejší loko-
motiva vykolejila, tak byla tak 

lehká, že ji dokázali sami pa-
sažéři vrátit na koleje,“. Co je 
na historce pravdy, těžko říct. 
Nutno dodat, že tehdejší loko-
motivy vážily méně než deset 
tun, což je oproti dnešním de-
vadesáti značný rozdíl. 

V rámci další části před-
nášky se Milan Sýkora věno-
val modernizaci „třebovské“ 
trati. Samotná modernizace 
proběhla v devadesátých le-
tech. V té době se z původních 
deseti tunelů na úseku mezi 
Brnem a Blanskem stalo jen 
devět. I když ne tak úplně.

Velkou část ze své přednáš-
ky se amatérský badatel a his-
torik zabýval Novohradským 
tunelem. Ten jako jediný ne-
podlehl modernizaci a zůstal 
s menšími úpravami zachován. 
Místo zdvojkolejnění byl o ně-
kolik metrů dále vybudován 
jiný tunel, a jedná se tak o je-
diné dva jednokolejné tunely 
na této trati.

Samotná modernizace trati 
výrazně zasáhla do jejího pro-
fi lu. „Došlo k napřímení ob-

louků, změny doznaly hlavně 
tunely, kde u některých došlo 
k jejich snesení, nebo minimál-
ně k jejich zvětšení, aby se daly 
elektrifi kovat. Zanikaly strážní 
domky, protože se rozšiřova-
lo traťové pole. Zajímavé je, 
že třeba v Bílovicích je strážní 
domek, který stojí jen tři me-
try od trati, a přitom zůstal za-
chován, “ dodal Milan Sýkora 
k modernizaci trati, která nese 
označení 260.

Na samotné výstavě mohli 
zájemci vidět model lokomoti-
vy Blansko, který si sám Milan 
Sýkora nechal postavit. Nemé-
ně zajímavé bylo jeho povídání 
o stavbách podél trati, respek-
tive jejímu okolí. Notnou chvíli 
tak věnoval debatě o bývalé 
LDN v Bílovicích, ze které je 
krásný výhled na trať.

Samotná výstava trvala jen 
do pátku 17. května a nezbý-
vá než doufat, že se podobná 
akce do Blanska někdy v bu-
doucnu vrátí.

> Kryštof Severa

Druhou květnovou 
sobotu hned v devět 
hodin dopoledne, kdy 
se otevřela brána, si 
přijely zajezdit na dět-
ské dopravní hřiště 
v Blansku první děti na 
kolech, a v doprovo-
du rodičů či prarodičů 
tak využily otevření 
hřiště pro veřejnost. 

Děvčata a kluci v přilbách si tak 
na bicyklech užívali jízdu a zasta-
vování na semaforech a nejradši 
zastavovali u cinkajícího a blikají-
cího železničního přejezdu.

Užitečné zařízení bylo až do-
sud otevřeno pro mateřské a zá-
kladní školy a také školní druži-
ny z Blanska a okolí. Rada města 
však v dubnu rozhodla o rozšíře-
ní provozu i pro veřejnost.

„Otevřeme šest termínů pro 
veřejnost, pokud se to osvědčí, 
tak bychom tyto provozní hodi-
ny ještě dále rozšířili. Rada měs-

ta Blanska schválila na dětské 
dopravní hřiště dotaci 50 tisíc 
korun,“ uvedl starosta Jiří Crha.

Dětské dopravní hřiště tak 
podle něj bude pro veřejnost 
otevřeno ve dvou sobotách. Po 
druhé to bude 22. června od 9 
do 11 hodin a dále to budou 
čtvrtky o prázdninách 11. a 25. 
července a 8. a 22. srpna, a to 
vždy od 12 do 18 hodin.

Děti starší šesti let můžou 
na hřišti jezdit na kolech a ko-
loběžkách v doprovodu oso-
by starší 18 let. „Na hřišti není 
možné jezdit na odrážedlech 
a kolečkových bruslích, kapa-
cita hřiště je 25 dětí, pokud jich 
přijde víc, tak počkají na uvol-
nění místa,“ upřesnil starosta.
 > Ondřej Požár, 

tiskový mluvčí

Žákovská výměna 
Gymnázia Blansko 
s partnerskou školou 
IGS Oyten z Německa 
se uskutečnila již po-
druhé. Přípravy začaly 
s velkým předstihem. 
Jejich součástí bylo 
navázání spolupráce 
s Česko-německým 
fondem budoucnosti, 
který projekt vzájem-
ných návštěv fi nančně 
podporuje, a setkání 
hostitelských rodin. 

Německé děti měly za se-
bou v sobotu 27. dubna dlou-
hou cestu, neboť přijely z měs-
ta Oyten, které leží na seve-
ru Německa nedaleko Brém. 
Večer je čekalo milé přivítání 
na blanenském nádraží a poté 
bohatý týdenní program v bla-
nenském regionu. Neděle se 
nesla v duchu napjatého oče-
kávání, jaké zážitky přinesou 
následující dny.

Seznamování, vzájemné 
poznávání a týmové hry navo-
dily přátelskou atmosféru, ja-
zyková bariéra byla rychle pře-
konána. Zatímco v roce 2018 
symbolizovaly projekt dvou 

chráněných krajinných oblas-
tí – netopýr – logo Moravské-
ho krasu a mořská vlna – logo 
wattového moře v Dolním Sas-
ku, pro rok 2019 bylo použito 
logo nové. Podobizna chvosto-
skoka zvítězila mezi teenagery 
jednoznačně. Technika tisku 
dnem menuboxu, určeného 
na přenášení jídel z fastfoodu, 
se stala mezi dětmi obou zemí 
hitem odpoledne.

V pondělí ráno odvezl me-
zinárodní skupinu ekovláček 
od Skalního mlýna k Punkev-
ním jeskyním. A protože žádný 
výlet do Moravského krasu se 
neobejde bez pohledu do pro-
pasti Macocha z plošiny Horní-
ho můstku, tedy ani děti z Ně-
mecka nebyly o tento zážitek 
ochuzeny. Prohlídka Punkev-
ních jeskyní byla korunována 
procházkou po dně Macochy 
a následnou plavbou po pod-
zemní říčce Punkvě. Podrob-
nosti o vzniku krasových jevů, 
fauně a fl óře Moravského krasu 
nabídl Dům přírody s komento-
vanou prohlídkou v německém 
jazyce. Rozmanitost, rozlehlost 
a krása Sloupsko-šošůvských 
jeskyní německé studenty do-
slova uchvátila. Do nejhlubší 
propasti jeskyní zazněly z úst 
dětí české i německé písně.

Chýši Mydlidědka v Lažán-
kách navštívila skupina v úterý 
odpoledne za účelem výroby 
regionálních produktů. Vlast-
noruční výroba svíčky ze vče-
lího vosku nebo tvorba mýdla 
z rostlin a bylin, nasbíraných 
v Moravském krasu, zaujala 
dívky i chlapce.

Během výletu do Brna stihli 
žáci obou škol navštívit podze-
mí pod Zelným trhem, vyslech-
nout pověst o brněnském kolu 
a drakovi, ochutnat trdelník 
i nakoupit suvenýry.

Páteční dopoledne strávi-
li žáci společnými aktivitami, 
mezi něž patřila např. malba 
na kameny nebo soutěž ve 
stavbě mostů. Zátěžový test 
prokázal pevnost mostů, které 
česko-německé týmy sestrojily 
během 60 minut z 200 špejlí, 
50 metrů provázku s pomocí 
tavné pistole. Vítězové Hon-
za a Leon postavili konstruk-
ci, která unesla 14 kg říčního 
písku.

S německými spolužáky 
a kolegy se uvidíme v září při 
návštěvě Oytenu a za rok se 
opět těšíme, tentokrát již po-
třetí, na shledanou v Blansku.

> Jana Žilková
Gymnázium Blansko

Návštěvníky zaujala zejména světelná signalizace železničního přejezdu. Fota: O. Požár

Badatel Milan Sýkora se k železnici dostal náhodou, při vo-
jenské službě byl přidělen k železničnímu vojsku a láska k že-
leznici v něm zůstala.  Foto: O. Požár 

VÝROČÍ ŽELEZNICE BRNO – ČESKÁ 
TŘEBOVÁ PŘIPOMNĚL V BLANENSKÉ 
KNIHOVNĚ BADATEL MILAN SÝKORA 

DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
JE OTEVŘENÉ I PRO VEŘEJNOST 

GYMNAZISTÉ V BLANSKU PŘIVÍTALI 
SVÉ NĚMECKÉ PARTNERY

telné. Proto jsme hodně natá-
čeli v Brně, kde měl ve Slatině 
továrnu. Od roku 1957 byl v exi-
lu v Německu kam emigroval, 
tam máme také jen fotky,“ na-
vázal na scénáristu projektu re-
žisér Radek Popelka.

Ačkoli se jednalo poměrně 
složité natáčení, samotná tvor-
ba fi lmu nebyla přehnaně dlou-
há. „Natáčeli jsme asi rok, což 
je na nás poměrně krátká doba. 
Důvodem bylo zejména to, že 
jsme měli k dispozici pana Šej-
nohu, který dokázal domluvit 
spoustu věcí a už měl spoustu 
materiálu sesbíraného,“ roz-
povídal se Radek Popelka. „Na 
rozdíl od Ježků jsme už měli 
dost materiálu nachystaného, 
vyšly nějaké knihy a o to to bylo 
jednodušší,“ pokračoval režisér 
projektu.

Klíčovou roli ve fi lmu obsta-
rává Jaroslav Šejnoha, bývalý 
ředitel Metry Blansko a hlavně 
člověk, který se již více jak dva-
cet let zabývá odkazem Ericha 
Roučky. „Pokladem pro nás byl 
pan Šejnoha, který nám oprav-
du pomohl. Domlouval nám 

prohlídku ve Slatině, v bývalé 
továrně Ericha Roučky a výraz-
ně nám ulehčil práci,“ shodli se 
oba autoři.

Ve známém příběhu Ericha 
Roučky se najde i několik zají-
mavostí, které by měly diváka 
překvapit. „Příběh pana Rouč-
ky je sice na Blanensku známý, 
ale myslím si, že jsme první kdo 
se pokusil zmapovat areál jeho 
továrny ve Slatině, ve fi lmu se 
objevují i původně tajné plá-
ny budov,“ pochlubil se reži-
sér fi lmu.

„Věděl jsem o Roučkovi, že 
vyráběl měřicí přístroje, i že ve 
Slatině měl svou továrnu, ale co 
mě překvapilo, že se ve svém 
životě zajímal a zabýval lékař-
stvím. V emigraci bojoval proti 
rakovině, dožil se skoro 98 let. 
Myslím si, že tohle o něm moc 
lidí neví a můžou být překvapeni 
co dalšího se o něm dozví,“ do-
plnil svého syna Jan Popelka.

Společně s Muzeem Blanen-
ska se povedlo zkoordinovat 
výstavu, fi lm a také připravo-
vanou knihu o Erichu Roučkovi 
do jednoho období. „Když jsme 
točili o Ježkově továrně, tak asi 
půl roku poté byla na stejné 

téma výstava v Muzeu Blanen-
ska a následně vyšla kniha. Le-
tos se nám povedlo dohodnout 
s ředitelkou muzea a v červnu 
se uskuteční v muzeu výstava 
na téma Ericha Roučky, a pan 
Šejnoha bude vydávat knížku 
o inženýru Roučkovi,“ potěšilo 
Jana Popelku. 

A zanechal něco Erich Rouč-
ka ve tvůrcích fi lmu? „Pro mě 
je nejvíc fascinující skutečnost, 
že ve třiadvaceti letech postavil 
továrnu. Poté byl v Spojených 
státech, kde podal neuvěřitelné 
množství patentů. Měl obrov-
ské know-how a ve svém obo-
ru byl špička. To vše zvládl do 
třiceti let,“ zaujalo Radka Po-
pelku. „Jeho motto bylo bádat. 
Proto vlastně měl ty továrny, 
aby měl peníze na objevová-
ní nových věcí. Proto, když mu 
komunisté sebrali továrny, se 
rozhodl emigrovat,“ dodal Jan 
Popelka.

Premiéra fi lmu Vynálezce 
a průmyslník Erich Roučka je 
plánovaná na 4. června v 19 ho-
din v blanenském kině. Vstup 
zdarma.

> Kryštof Severa

FILM O ERICHU ROUČKOVI
MÍŘÍ DO KIN
> pokračování ze strany 1
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Kožní oddělení Ne-
mocnice Blansko se 
již tradičně zapojilo 
do akce Evropský den 
melanomu. V letošním 
roce připadla na pon-
dělí 13. května a vyše-
třit se nechalo celkem 
sto šedesát zájemců. 

Melanom – aktuálně sed-
mý nejčastější zhoubný ná-
dor v České republice. Jeho 
výskyt v posledních letech 
roste a není tak divu, že boj 
za včasné podchycení tohoto 
onemocnění v ČR graduje. Do 
preventivní akce Evropský den 
melanomu se zapojila i Ne-
mocnice Blansko.

V rámci této prevence si 
mohli zájemci bezplatně ne-
chat zkontrolovat svá znamén-
ka, a zjistit tak, zda se nejedná 
o maligní melanom, či doporu-
čit jejich preventivní odstraně-
ní. Celkem se v pondělí dosta-
vilo do blanenské nemocnice 
160 zájemců.

Třinácti z nich bylo dopo-
ručené pravidelné snímání 

v dermatologické ambulanci. 
22 pacientů by dle zkušených 
dermatologů mělo uvažovat 
o odstranění rizikových zna-
mének a u tří kontrolovaných 
již nelze vyloučit existenci prá-
vě maligních melanomů.

Mimo kontroly pigmento-
vých rizikových útvarů (me-
lanomů) kontrolovali odbor-
níci v Nemocnici Blansko i ne-
pigmentové rizikové útvary. 
V rámci této kontroly byly sed-
mi zúčastněným doporučeny 

pravidelné kontroly. V případě 
jednoho pacienta se pak lékaři 
rozhodli pro operativní odnětí 
z důvodu podezření na možný 
kožní nádor. 

Kdo preventivní akci v ne-
mocnici nestihl, nemusí zou-
fat. Případný zájemce se může 
kdykoli objednat na vyšetření 
v dermatologické ambulan-
ci kožního oddělení. Základ-
ní vyšetření je plně hrazeno 
zdravotní pojišťovnou.

> red

Ručně vyrobené ozdo-
by z keramiky, plete-
né a vyšívané dárkové 
předměty, květiny, ale 
i koláče, bezlepkové 
cukroví nebo slané pe-
čivo si mohli v pátek 
10. května odpoledne 
pořídit zájemci, kte-
ří přišli na Wanklovo 
náměstí před Českou 
spořitelnu v Blansku. 
Čtvrťáci ze Základní 
školy T. G. M. tam totiž 
právě ve spolupráci 
se zmíněnou bankou 
uspořádali jarmark. 

Na něm bylo možné koupit 
třeba také dárky ke Dni matek 
a školáci hojnému počtu ná-

vštěvníků nabízeli i párek v ro-
hlíku.

Žáci třídy 4.A zmíněné ško-
ly dostali od spořitelny částku 
3.000 korun a bylo jen na nich, 
jak se jim podaří peníze „roz-
množit“ prodejem věcí, které si 
zčásti vyrobili sami a zčásti jim 
s organizací jarmarku pomohli 
rodiče a přátelé.

Tento užitečný projekt učí 
školáky fi nanční gramotnosti. 

Učitelky a pracovníci banky při 
jarmarku dětem radili třeba to, 
jak správně jednat se zákazní-
ky, doplňovat nabízené zboží 
na pult nebo si umět správně 
spočítat peníze, které mají zá-
kazníkům vrátit.

A dospělí si zase mohli v ti-
povací soutěži vyzkoušet, jakou 
celkovou částku čtvrťáci z akce 
získají. > Ondřej Požár

tiskový mluvčí

Českou komedii Ženy v běhu viděly v neděli 12. května maminky a babičky, které využily pozvá-
ní Komise pro občanské záležitosti, a přišly tak do kina v Blansku oslavit Den matek. Ještě před 
promítnutím fi lmu pozdravil ženy v hledišti starosta Jiří Crha a předsedkyně zmíněné komise. 
 Foto: O. Požár

Až téměř do konce května měly trvat opravy břehů řeky Svitavy u vlakového nádraží v Blan-
sku. Speciální říční bagr nasadilo do práce Povodí Moravy na úseku dlouhém asi 300 metrů. Jde 
o běžnou údržbu břehového opevnění v podjezí, na kterou pracovníci povodí použili kameny 
z lomu. Práce měly trvat zhruba tři týdny a vzhledem k nízkému stavu vody v řece Svitavě nebylo 
třeba mimořádně manipulovat s hladinou.  Foto: O. Požár 

JARMARK UČÍ ŠKOLÁKY
FINANČNÍ GRAMOTNOSTI 

LIDÉ SI NECHALI ZKONTROLOVAT 
SVÁ ZNAMÉNKA

ZTRÁTY A NÁLEZY

PŘERUŠENÍ DODÁVKY 
ELEKTŘINY

Město Blansko oznamuje nález 
těchto ztracených či opuštěných 
věcí. Jejich vlastníci si je mohou 
vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3, a to 
vždy v pondělí a středu od 8:00 
do 16:00 hodin. 
• peněženka, ve vlaku
• peněženka, výšková budova
• kolo, ulice Poříčí
• různé klíče. 

(bez záruky)

Blansko
05.06., 08:30–14:30 h
Ulice Absolonova, řada byto-
vých domů od č. p. 1703/20 
po č. p. 1600/17 a řada byto-
vých domů od č. p. 2256/16 po 
č. p. 1597/13.

Případné podrobnější vyšetření je možné digitálním derma-
toskopem, které je zpoplatněné, ale i na ně určitým způsobem 
pojišťovny přispívají.  Foto: archiv Nemocnice Blansko

Čtvrťáci nabízeli na jarmarku v centru Blanska různé dárkové 
předměty.  Fota: O. Požár

5ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA 28. KVĚTNA 2019ČÍSLO 10



VÝSTAVY
do 02.06. v 17:00 h, Muzeum Bla-
nenska 
Dějiny českého národa
Výstava vychází z knihy Lucie Sei-
fertové, kde autorka komiksově 
ztvárnila české dějiny. Obří lepo-
relo návštěvníka zábavnou formou 
provede naší historiií od dob lovců 
mamutů až po současnost. Za kni-
hu Dějiny udatného českého náro-
da získala její autorka, výtvarnice 
a spisovatelka, Lucie Seifertová 
v roce 2003 ocenění Magnesia 
Litera za nejlepší dětskou knihu, 
Zlatou stuhu za nejlepší populárně 
naučnou knihu pro mládež a Zla-
tou pečeť za nejlepší polygrafi cký 
počin roku 2003. Vstupné v další 
dny je 40/20 Kč.

do 04.06., Galerie Jonáš 
Výstava obrazů / Kouzla světů
Na výstavě se představí dvě au-
torky: Aneta Horská, malířka, zpě-
vačka a spisovatelka. Zakladatelka 
projektu „Tam, kde svítí Maják“. 
Lucie Šťastná Pařilová, básnířka, 
malířka, kreslířka a ilustrátorka.

do 30.06., knihovna 
Absolventská výstava 
výtvarné sekce ZUŠ Blansko 
Vernisáž 24.05. v 17:00 hodin.

13.06.–27.10. v 18:00 h, Muzeum 
Blanenska 
Erich Roučka
Kým byl Erich Roučka, blanenský 
technik, vynálezce, biochemik 
a továrník? Proč se mu přezdívá 
moravský Edison a pro co používal 
označení E. R. ROBOT? Slavnostní 
vernisáž proběhne 13. června od 
18:00 hodin. Výstava bude k vi-
dění v malé výstavní síni muzea 
od 13. června do 27. října 2019.

27.06.–27.10. v 18:00 h, zámecké 
sklepení 
Výstava: Jeskyňáři
Výstava k 50. výročí objevu Ama-
térské jeskyně a 40. výročí zalo-
žení České speleologické společ-
nosti. Vernisáž výstavy proběhne 
27. června v 18:00 hodin. Prohléd-
nout si ji poté můžete až do 27. říj-
na v zámeckém sklepení.

KINO
Pokladna je otevřena hodinu před před-
stavením. Vstupenky si můžete rezer-
vovat na www.kinoblansko.cz. Pokud 
není uvedeno jinak, fi lmy jsou uváděny 
v původním znění s českými titulky. Před-
stavení označená „Filmový klub“ jsou 
přístupná i nečlenům fi lmového klubu. 
Změna programu vyhrazena.

29.05. ve 20:00 h, kino 
BOLEST A SLÁVA
Příběh Salvatora Malloa, který 
za svou kariéru posbíral mnoho 
úspěchů. Salvator není schopen 
tvořit. Jestli chce dál žít, musí najít 
příčinu. Ve vzpomínkách se vrací 
do svého dětství do 60. let, kdy 
s rodiči emigroval do Valencie. 
Snaží se rozpomenout na spalující 
touhu po své první lásce, kterou 
potkal v 80. letech v Madridu a na 
bolest, kterou mu přinesl rozchod. 
Tehdy cítil opojnost života i utr-
pení. Psaní pro něj bylo únikem 
a zapomněním. Kouzlo fi lmu mu 
přineslo slávu i vykoupení z neú-
spěchů jeho života. Bolest a sláva 
vypráví o složitosti oddělit tvůrčí 
proces od vlastního života a od 
vášní, které žití dávají smysl a na-
ději. Bolest a sláva je nejnovějším 
počinem z pera kultovního španěl-
ského režiséra a scenáristy Pedra 
Almodóvara. Ten do hlavních rolí 
obsadil své oblíbené a osvědčené 
herce – Antonia Banderase a Pe-
nelope Cruz. Španělsko / 93 min. 
/ titulky / přístupný/ 120 Kč 

30.05. ve 20:00 h, kino 
31.05. ve 20:00 h, kino 
01.06. ve 20:00 h, kino 
02.06. ve 20:00 h, kino 
ROCKETMAN
Příběh Eltona Johna, fantastického 
hudebníka, který zpočátku jen dě-
lal křoví úspěšnějším muzikantům. 
Rychlou cestu na vrchol nedokázal 
ukočírovat bez chlastu a drog, ty 
pomáhaly zejména ve chvílích, kdy 
se Elton cítil sám, opuštěný a ne-

milovaný. Svou kariéru však stihl 
zachránit a stala se z něj živoucí 
legenda. USA, Británie / 120 min. / 
titulky / vhodný od 12 let/ 130 Kč

01.06. v 15:00 h, kino
02.06. v 15:00 h, kino 
ALADIN
Ve snímku Aladin září Will Smith 
jako bombastický džin, Mena 
Massoud jako okouzlující zlodě-
jíček Aladin, Noami Scott jako 
krásná a cílevědomá princezna 
Jasmína. Aladin je vzrušující pří-
běh o okouzlujícím pouličním 
zlodějíčkovi Aladinovi, kurážné 
a cílevědomé princezně Jasmí-
ně a džinovi, který je dost mož-
ná klíčem k jejich budoucnosti. 
Režie se ujal Guy Ritchie, který 
do pohádkové přístavního města 
Agrabahu vnese svižnou a strhující 
akci. USA / 120 min. / česká verze 
/ přístupný/ 130 Kč

01.06. v 17:00 h, kino 
02.06. v 17:00 h, kino 
03.06. ve 20:00 h, kino 
GODZILLA II: KRÁL MONSTER 
(3D titulky)
Po celosvětovém úspěchu fi lmů 
„Godzilla“ a „Kong: Ostrov lebek“ 
uvidíme v kinech v červnu příští-
ho roku další kapitolu z fi lmové-
ho monstrsvěta: „Godzilla II Král 
monster“. Ve výpravném akčním 
dobrodružství se Godzilla střetne 
s jedněmi z nejznámějších monster 
v historii popkultury. Nový fi lm 
sleduje osudy kryptozoologické 
agentury Monarch, jejíž členové 
změří síly s armádou obrovských 
monster včetně impozantní God-
zilly. Ta se střetne s gigantickou 
radioaktivní můrou Mothrou, kaiju 
Rodanem a také svým největším 
nepřítelem, trojhlavým Kingem 
Ghidorahem. Když tyto předpo-
topní druhy, které byly doposud 
pokládány za pouhé mýty, opět 
ožijí, začnou bojovat o nadvládu 
a samotná existence lidské rasy 
tak visí na vlásku. USA / 130 min. 
/ titulky / vhodný od 12 let/ 150 Kč

04.06. v 19:00 h, kino 
VYNÁLEZCE A PRŮMYSLNÍK 
ERICH ROUČKA
Příběh člověka, badatele, vyná-
lezce, podnikatele, průmyslníka, 
zakladatele tradice elektrických 
měřicích přístrojů v Blansku. Jeho 
výrobky toto město proslavily 
nejen v Evropě, ale i na ostatních 
kontinentech. Režie: Radek Popel-
ka. /ČR / 43 minut / vstup zdarma.

07.06. v 18.30 h, kino
CESTA DO PRAVĚKU 
Cesta čtyř kluků do dávné historie 
bude znovu k vidění na plátnech 
kin, ovšem v nejlepší současné 
kvalitě a v jiných barvách, než 
jak jsou diváci zvyklí. Film prošel 
digitálním restaurováním v rámci 
projektu „Čistíme svět fantazie“. 
Díky kompletní technické renova-
ci dostal takovou podobu, jakou 
měl při své premiéře v roce 1955. 
Československo / 93 min. / česká 
verze / přístupný

08.06. v 15:00 h, kino 
09.06. v 15:00 h, kino 
V OBLACÍCH
Malý Manou je výborný letec a těší 
se na zkoušku létání, kterou musí 
podstoupit každý racek, aby se 
mohl s celým hejnem bezpečně 
vydat na zimu do jižních krajů. Bo-
hužel skončí jako zmoklá slepice 
v moři a musí si vyslechnout po-
směšky od mladších racků a výtky 
od těch dospělých. Na mořského 
racka je překvapivě malý a není se 
co divit. Zjistí, že je rorýs, který se 
nešťastnou náhodou připletl mezi 
racky. Když Manou objevil jiné 
rorýse, dokonce jednu slečnu, 
tak s nimi odchází z domovského 
hnízda za dobrodružstvím. Zatím-
co rackové se zdržují na skalách, 
rorýsi si užívají v městečku. Manou 
se s ostatními vrhá do opojných 
závodů uličkami, prolétává kopule-
mi paláců a loví za letu drobky ze 
stolů místních kaváren. Ve městě 
není nouze o zábavu a zážitky. 
Brzy se ale objeví nebezpečí, které 
ohrožuje všechny, a ptáci se pro-
ti němu musí spojit. Manou jako 
zástupce obou hejn pak sehraje 
velkou roli. Rorýsi jsou sice jeho 
pravá rodina, mámu a tátu má ale 
navždycky mezi racky. Německo 
/ 88 min. / česká verze / přístup-
ný/ 120 Kč

08.06. v 17:00 h, kino (2D s dabingem) 
08.06. ve 20:00 h, kino (2D s dabingem) 
09.06. v 17:00 h, kino (3D s dabingem)
09.06. ve 20:00 h, kino (2D s dabingem) 
10.06. ve 20:00 h, kino (2D s titulky)
11.06. ve 20:00 h, kino (2D s titulky)
X-MEN: DARK PHOENIX
Když skupina X-Menů vyrazí na 
celkem rutinní záchrannou misi 
na oběžné dráze k ohrožené po-
sádce raketoplánu. Běžnou akci 
však zhatí neznámá a smrtící síla. 
Ta zasáhne jednoho z X-Menů, So-
phie Jean a promění ji v jednoho 
z nejsilnějších mutantů. X-Meni 
tak musí čelit svému nejbližšímu 
i nejničivějšímu nepříteli – jed-
nomu z nich. Svou postavu a její 
osud popisuje její představitelka 
slovy: „Je to jako rozpad rodiny. 
Bylo by to možné srovnávat s tím, 
jako kdyby Jean procházela bojem 
s duševní nemocí nebo závislostí 
a její rodina se s tím musí vypo-
řádat. A Jeanin a Scottův vztah to 
také musí přežít.“ USA / 114 min. / 
titulky / vhodný od 12 let/ 130 Kč

12.06. ve 20:00 h, kino
13.06. ve 20:00 h, kino 
ZLO S LIDSKOU TVÁŘÍ
Příběh jednoho z nejznámějších 
a nejmilovanějších sériových vrahů 
historie Teda Bundyho. Vypravě-
čem strhujícího fi lmu je Bundyho 
přítelkyně, která s ním v době vražd 
žila pod jednou střechou a o jeho 
hrůzyplné činnosti neměla ani 
potuchy. Příběh Teda Bundyho je 
strašlivý a v mnoha ohledech fas-
cinující i dnes, čtyřicet let poté, co 
Amerika seděla přilepená k obra-
zovkám a sledovala soudní proces 
s ním. Bundy spáchal minimálně 
třicet vražd mladých žen, všechny 
omráčil, brutálně uškrtil a zná-
silnil, často posmrtně. Nebyl to 
žádný odporný podivín a hnusný 
vrah, Ted Bundy byl okouzlující, 
vzdělaný a inteligentní krasavec. 
Dvakrát utekl z vězení, jakoukoliv 
vinu přes deset let popíral a věřil, 
že svým odzbrojujícím úsměvem 
a osobním kouzlem si vedle zá-
stupu zamilovaných žen nakonec 
nakloní i porotu. USA / 108 min. / 
titulky / vhodný od 15 let/ 120 Kč

DALŠÍ AKCE
29.05. v 17:00 h, Dělnický dům 
Slavnostní koncert 
k 25. výročí založení 
Soukromé ZUŠ Blansko
V programu vystoupí žáci, učitelé, 
hosté a bývalí žáci školy.

29.05. v 18:00 h, koncertní sál Zá-
kladní umělecké školy Blansko, 
Zámek 3 
Absolventský koncert žáků 
hudebního oboru
Zpěv: Nikoleta Karavasileva, Lucie 
Čiháčková, Ella Hakobova
Klávesy: Marek Švarc, Jakub Müller
Kytara: Jakub Houser

31.05. v 18:00 h, Katolický dům 
Koncert hudebního oboru 
Soukromé ZUŠ
U příležitosti celorepublikové akce 
ZUŠ Open 2019.

01.06. ve 13:00 h, zámecký park 
Dětský den
Program Dne dětí 1. 6. 2019 zá-
mecký park Blansko 
Prostor u rybníčku
13:00 h Lovení ryb, soutěže pro 
malé a velké
Hlavní pódium + malé pódium
12:55 h Začátek programu
13:00–13:45 h Show bláznivých 
vědátorů
14:00–15:00 h Vystoupení Sou-
kromé základní umělecké školy 
Blansko
15:10–15:40 h Transformers show 
(první vstup)
15:40 h Vystoupení ZUŠ Blansko
16:40–17:10 h My Little pony show
17:15 h Tůdle Nůdle aned Rošťačí-
me s dětmi (divadlo Scéna)
18:15 h Transformers show (dru-
hý vstup)
19:00 h Konec programu
Hlavní pódium od 20:00–21:00 h
Velký koncert SEBASTIAN s kape-
lou. Vstupné 0 Kč
Areál zámeckého parku od 13:00–
–18:00 h
Šest soutěžních stanovišť
My Little pony salon krásy
Tvořivá dílna – výroba masek 
BumbleBee

Skákací hrad
Bungee trampolína 4 v 1
Hrací koutek pro nejmenší
Cukrová vata neomezená kon-
zumace
Prostor u Zámecké Sýpky
Top Autosalon Blansko – ukázky, 
soutěže
Program na zámeckém nádvoří 
od 13:00 do 17:00 h
Ve 13:30, 14:30 a 15:30 h – kostý-
mované dětské prohlídky zámku 
s Eliškou Wanklovou 
16:45 h – divadelní představení 
Za čárou – klauniáda o cvičencích 
Břeťovi a Čeňkovi
13:00–17:00 h – archeo dílničky 
na nádvoří
13:00–17:00 h – archeologická 
herna otevřená zdarma  
Celé odpoledne vás čeká spoustu 
zábavy, her, vystoupení. Proto jste 
zváni užít si prima den.
Občerstvení 13:00–19:00 h neal-
koholické nápoje. Budete moci 
ochutnat spoustu nealko drinků 
a domácích limonád.

01.06. v 16:00 h, Kavárna ARCHA, 
Hybešova 53a, (vedle pošty) 
Uzdravující shromáždění
Ježíš i dnes zachraňuje, uzdravu-
je, vysvobozuje ze závislostí a má 
moc dát životu každého člověka 
nový začátek. Neboť Bůh tak mi-
luje svět, že dal svého jediného 
Syna – Ježíše Krista, aby žádný, 
kdo v Něho věří, nezahynul, ale 
měl život věčný (Bible, Janovo 
evang. 3/16). Modlitbami slou-
ží kazatel Jan Sukup, Kroměříž. 
Bližší informace na tel.: 777 356 
177. Vstup zdarma.

05.06. v 18:00 h, Koncertní sál ZUŠ, 
Zámek 
Absolventský koncert žáků 
hudebního oboru
Marie Hamplová, kytara
Nikola Musilová, zpěv
Jakub Houser, klávesy
Marek Gláser, klavír
Lukáš Hudec, klavír
Marcela Čachotská, bicí

06.06.–07.06. v 9:00 h, kino 
Finále soutěže dětských fi lmů 
Zlaté slunce 2019
Finále Zlatého slunce bude popáté 
v Blansku. Finále je dvoudenní a je 
přístupné široké veřejnosti. Bude-
te moci zhlédnout fi lmy dětských 
autorů, které byly vybrány jako 
nejlepší v regionálních kolech. 
Proběhne několik workshopů a se-
tkání s profesionály ve fi lmových 
oborech. Informace a přihlašova-
cí formuláře budou ke stažení na 
www.fi lmdat.cz. Více informací 
v článku na str. 7.

06.06. v 9:00 h, nám. Republiky 
Farmářské trhy

06.06. v 18:00 h, Muzeum Blanenska 
Koncert muzikálových melodií
Koncert pěveckého oddělení.

08.06. v 7:15 h 
Zájezd: Slavkov, Bošovice, 
Starovičky
Zámek Slavkov a jeho historické 
sály, Papouščí zoo Bošovice, ro-
dinná levandulová farma ve Staro-
vičkách, bylinkový ráj Sonnentor 
– výroba čajů. Přihlášky přijímá 
paní Vítková na tel.: 724 789 288 
nebo na e-mailu zahradkari.blan-
sko@seznam.cz. Cena 430 Kč. Více 
informací na www.zahradkari.cz 
nebo na našem facebooku.

08.06. ve 14:00 h, hřiště, Blansko-
-Lažánky 
Den dětí
Den dětí na hřišti TJ Sokol Lažán-
ky. V případě nepříznivého poča-
sí akce přesunuta do kulturního 
domu v Lažánkách. 

08.06. v 16:00 h, Dělnický dům 
Slavnostní představení 
k 45. výročí založení souboru 
Drahan a 40. výročí založení 
souboru Drahánek
Akce se koná za podpory města 
Blanska.

08.06. v 19:00 h, kostel sv. Martina 
Letní koncert Komorního 
orchestru města Blanska
Na programu zazní díla G. Ph. 
Telemanna, G. F. Handela a J. S. 
Bacha. Účastníci: David Šlechta 
(Filharmonie Brno) – viola, Karo-
lína Pytelová, Klára Tomečková – 
fl étna. Dirigent: Zdeněk Nádeníček. 

Vstupné dobrovolné.
09.06. v 10:30 h, Divadlo Kolárka 
Divadlo Strom: Hrnečku, vař
Autorská pohádka na motivy 
známého příběhu Karla Jaromí-
ra Erbena o kouzelném hrnečku. 
Kromě selky Dobrušky a jejího 
hrnečku, který dostane od sta-
ré babičky, se děti mohou těšit 
na příběh o lásce i lidské závisti. 
Hlavně však na obrovskou hroma-
du kaše, která vše vyřeší a pomůže 
dobru zvítězit nad zlem. Pohád-
ka je určena pro nejmenší diváky 
(3–8 let). Délka představení cca 
45 minut.

12.06.–16.06. v h, jeskyně 
Čarovné tóny Macochy
Vstupenky jsou již v prodeji v Bla-
nenské informační kanceláři Blan-
ka, Rožmitálova 6 (516 410 470, 
infocentrum@blansko.cz).

12. 6. 2019, 20:00 h, Sloupsko-
-šošůvská jeskyně Eliška
PRELUDIUM – 
skupina ARRHYTHMIA
Přidaný druhý koncert na 20:00 h. 
Originální hudební seskupení čtyř 
violoncellistů s bubeníkem. Spe-
cializuje se na interpretaci roc-
kových, metalových či popových 
hitů z celého světa (M. Jackson, 
Iron Maiden, Metallica, Nirvana).
Cena: 490 Kč/stání

13. 6. 2019, 18:00 h, Jeskyně Vý-
pustek
Nie som sám –
Miro Žbirka s kapelou
Vedle nových skladeb zaznějí kul-
tovní hity celé zpěvákovy kariéry. 
Cena: 740 Kč/stání, 860 Kč/sezení

14. 6. 2019, 18:00 h, Jeskyně Vý-
pustek
Marie Rottrová s orchestrem 
Karla Vlacha
Zazní písně z celoživotní pěvecké 
éry. Cena: 740 Kč/stání, 860 Kč/
sezení

15. 6. 2019, 18:00 h, Kateřinská 
jeskyně
Spirituál Kvintet
Zazní spirituály a gospel, světový 
folkový repertoár, lidové písně. 
Cena: 540 Kč

16. 6. 2019, 18:00 h, Punkevní jezírko 
na dně propasti Macocha
TANGO-NUEVO – 
aroslav Svěcený (housle) 
a Ladislav Horák (akordeon 
a baudeneon)
Emotivní hudba argentinského 
mága Astora Piazzolly v unikátním 
provedení vynikajících interpretů. 
Cena: 490 Kč

13.06. v 19:00 h, Zámek Blansko 
Rastislav
Repertoár:
Beethoven L. – Mše C dur
Obsazení:
Orchestr: Czech Virtuosi
Diriguje: Jaroslav Martinásek

14.06.–16.06., parkoviště Poduklí, 
Vyhlídka Češkovice 
14. Škoda sraz 
Moravský kras 2019
Sraz Moravský kras je mezinárodní 
automobilový sraz, který je sou-
částí tzv. Moravsko – Slovenského 
poháru. Pohár čítá tři srazy, v letní 
části probíhá Sraz Moravský kras 
[CZ – Blansko], v srpnu CS Ško-
da zraz [SK – Hrnčiarové] a na 
podzim Jihomoravský sraz [CZ 
– Pasohlávky]. Výsledky každé-
ho srazu se hodnotí zvlášť a jsou 
současně použity pro celoroční 
vyhodnocení na závěrečném zim-
ním Galavečeru. Blanenské kolo 
poháru se uskuteční v prostorách 
centra Vyhlídka Blansko – Češko-
vice, které nám poskytne zázemí 
pro soutěže, místo pro parkování 
automobilů a nabídne možnost 
ubytování a stravování. V centru 
Blanska – jízda zručnosti, autosa-
lon a spanilá jízda Blanskem – so-
bota od 13:00 do 17:00 h. Program, 
registrace a další info na webu. 
http://www.skodadobrodruh.cz 
a na facebooku.

15.06.–29.09., zámecké sklepení 
Expoziční úniková hra ve 
sklepení zámku

15.06.–16.06. v 9:00 h, Býčí skála 
Dny otevřených dveří 
v Býčí skále

Dny otevřených dveří jsou zcela 
mimořádnou akcí pod záštitou 
Správy CHKO Moravský kras. Pro-
vádíme vždy od 9:00 do 16:00 h, 
vstup pouze na vlastní nebezpečí. 
Doporučujeme pevnou obuv. Není 
možné objednávat termíny, rezer-
vovat vstupy ani kupovat vstupen-
ky. Provádíme za příspěvek na 
další výzkumy a provoz jeskyně.

19.06. v 19.00 h, Galerie města 
Blanska
Koncert k výstavě Andráse 
Cséfalvaye 
Koncert k výstavě Andráse Cséfal-
vaye, na kterém se podílejí smíšený 
pěvecký sbor BAS (Brněnský aka-
demický sbor), studenti, absolventi 
a pedagogové Konzervatoře Brno, 
studenti a absolventi JAMU s diri-
gentem Dominikem Pernicou. Vy-
stoupení představí skladbu Catulli 
Carmina Carla Orff a a Mikeše z hor 
Bohuslava Martinů (kantáta pro 
sóla, smíšený sbor, housle, violu 
a klavír). Vstupné dobrovolné.

22.06. v 10.30 h, knihovna
Dětské knižní promítání – 
Kniholap 
Aneb Každý potřebuje pohádku 
před spaním. V městečku Dou-
pata uprostřed lesa se začnou 
všem zvířátkům tajemně ztrácet 
knihy. Nebojácná králice Eliška 
se rozhodne přijít celé záhadě na 
kloub. Kdo je tajemný tvoreček 
jménem Kniholap a proč vůbec 
krade knížky?

22.06. ve 13:40 h, zámecký park 
Morava Park Fest 2019
4. ročník blanenského letního fes-
tivalu. Předprodej vstupenek za-
hájen! Více informací na straně 10.

SPORT
31.05. v 17:30 h, hřiště Údolní 
Fotbal: FK Blansko – FC 
Havlíčkův Brod
Muži

01.06. v 9:00 h, 10:45 h, hřiště Údolní 
Fotbal: FK Blansko – Křenovice
Žáci A

07.06.–08.06. v 15:00 h, atletický 
stadion (za ASK) 
You Dream We Run
You Dream We Run je charitativní 
sportovmě-společenská akce, jejíž 
cílem je splnit sen dítěti či dospě-
lému jedinci se zdravotním han-
dicapem nebo těžkým životním 
osudem. Pilířem akce je 24hodi-
nový štafetový „fun“ běh družstev, 
složených z libovolného počtu 
účastníků. Více než o běh však jde 
o setkání lidí a široké veřejnosti , 
kterým slovo „charita“ není cizí 
a zakoupením účastnického tri-
ka charitativní myšlenku akce 
podpoří. Právě výtěžek z prodeje 
účastnických trik akce je věnován 
na splnění „snů“ handicapovaným 
dětem a dospělým. Akci doprovází 
kulturní program. Slavnostní za-
hájení proběhne v 15:00 hodin, 
start 24hodinového štafetového 
běhu bude v 16:00 hodin.

12.06.–13.06. v 08.00 h, ASK Blansko
Sportovní hry blanenských 
základních škol 
Středa 12. června: atletika
Čtvrtek 13. června: fl orbal, malá 
kopaná, přehazovaná, plavání. 
Akce potrvá do 13 hodin. Proběh-
ne ve sportovním areálu na Mlýn-
ské ulici.

15.06. v 17:00 h, hřiště Údolní 
Fotbal: 
FK Blansko – FC Nové Sady
Muži

23.06. v 11.30 h, Rekreační oblast 
Palava
Blanenský Plecháč 
Triatlonový závod v Rekreační ob-
lasti Palava. Start v 11:30 hodin.

29.06. v 8:00 h, volejbalové kurty 
Mlýnská 
O pohár předsedy ASK
Volejbalový turnaj. V případě nepří-
znivého počasí se akce uskuteční 
ve sportovní hale na Údolní ulici.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ
24.03. Jana Hlístová 71 roků Blansko
28.03. Tibor Freiwald 31 roků Habrůvka
30.03. František Kadrmas 73 roků Blansko
01.04. Bohuš Záboj 74 roků Blansko
02.04. Vilém Šenk 80 roků Spešov
02.04. Vítězslava Krebsová 94 roků Blansko
02.04. Vladimír Čech 92 roků Adamov
03.04. Libuše Vítková 55 roků Dolní Lhota
05.04. Miroslava Novotná 84 roků Blansko
06.04. Anna Rybářová 69 roků Dolní Lhota
07.04. Pavel Souček 78 roků Klepačov
08.04. Zdeněk Souček 69 roků Blansko
09.04. Miroslav Jeneš 65 roků Blansko
10.04. Marie Nejezchlebová 73 roků Blansko
10.04. Jaroslav Hikade 87 roků Blansko
14.04. Josef Mokrý 92 roků Lažánky
16.04. Naděžda Ševčíková 67 roků Blansko
17.04. Stanislav Dvořáček 71 roků Blansko
18.04. Jarmila Zindulková 94 roků Blansko
22.04. Marie Schmidtová 88 roků Blansko
25.04. Pavel Blažek 64 roků Blansko

ŘÁDKOVÁ INZERCE

> ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

> Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, A a B. 
Smetanova 4, Blansko, www.au-

toskola-vacek.cz, tel. 602 377 385.

> Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do roku 
1960. Tel. 607 399 913, 511 138 871.

Podnikatelská inzerce  

> Výměna – prodej RD v Jedov-
nicích za byt v Blansku. Tel. 739 
300 933.

> Hledáme ke koupi byt 1+1/2+1. 
Tel. 732 309 827.

> Hledám ke koupi nebo proná-
jmu zahradu s chatou v Blansku 
ve Zborovcích, tel. 777 937 283.

Nemovitosti  

> Prodám použité očištěné cihly 
ze zbouraného domu. Cena do-
hodou. Tel. 603 905 497.

> Nabízím za odvoz větší množ-
ství zeminy (vhodná ke zhut-
nění), odběr průmyslová zóna 
Blansko. Tel. 604 550 828.

Soukromá inzerce  

Třicet let po sametu
Na letošní podzim chystáme soubor přednášek, besed a tvoři-

vých dílen. Všechny budou mít společné téma, a to třicetileté výročí 
událostí listopadu 1989. Mimo jiné se můžete těšit i na spisovate-
le a literárního historika Pavla Kosatíka, držitele novinářské Ceny 
Ferdinanda Peroutky.

Dnes vám přinášíme krátkou recenzi jeho souborného díla 
Češi 1918–1992. Všechny jednotlivé knihy jsou k zapůjčení u nás 
v knihovně.

Spisovatel Pavel Kosatík připravil pro Českou televizi scénáře 
devítidílného seriálu České století, ve kterém jsou představeny 
klíčové události českých dějin z let 1918–1992. Zatímco na obra-
zovku je převedl režisér Robert Sedláček a jejich televizní premié-
ra proběhla v sezóně 2013/2014, komiksového zpracování se ujali 
přední čeští výtvarníci. 

V devíti tenkých knihách je zachycen jeden z možných pohle-
dů na průběh dvacátého století u nás. Ke každému ze zásadních 
letopočtů patří zásadní osobnosti, které utvářely naši historii i nás 
samotné. Hovory „mluvících hlav“, jejich názory, plány i střety s rea-
litou jsou oživeny různými výtvarnými styly kreslířů (nejvíce zaujme 
pojetí politiků v roce 1968 jako dinosaurů v oblecích) i každoden-
ními momentkami a příběhy odrážejícími v sobě dějinné zvraty 
(boj o republiku v roce 1918 doprovázený boxerským utkáním).

Hybatelé dějin z let 1918, 1938, 1942, 1948, 1952, 1968, 1977, 
1989 a 1992 (a sami se zamyslete, co o těchto rocích víte) už čekají, 
až se s nimi seznámíte a dozvíte se víc o tom, co jste možná zažili, 
ale neporozuměli tomu, nebo ani nezažili a nikdo vám nepředal 
víc než suchá data.

Městská knihovna Blansko

KNIHOVNA ČTENÁŘŮMPOZVÁNÍ ODJINUD
BOSKOVICE 
15.06. v 10:00 h, 
Den otevřených dveří 
v Minervě
Den plný zábavy v areálu MINERVY 
BOSKOVICE, a. s. Můžete se těšit na 
hudební a taneční vystoupení, akti-
vity pro děti a dospělé a komento-
vané prohlídky ve výrobě. Od 10:00 
do 17:00 hodin na adrese Sokolská 
1318/60 Boskovice. Vstup je zdarma. 
www.DotaceEU.cz/DOD

KUNŠTÁT 
08.06.–09.06.,
Svátky řemesel a krásy 
ušlechtilých koní
Smyslem celé akce je připomínat li-
dová řemesla a oživovat historickou 
paměť společnosti. Pořádá ji spolek 
Řemesla v Kunštátě, tentokrát na téma 
„Hon a lov“. Program a další informace 
najdete na www.svatkyremesel.cz.

LYSICE 
01.06. v 19:00 h, zámek, 
Koncert městyse Lysice
Koncert městyse Lysice – Ruby Hughes 
a Quatuor Mosaiques. Slavnostní za-
hajovací koncert  XXIV. Mezinárodního 
hudebního festivalu Concentus Mora-
viae. Vnitřní nádvoří zámku (v případě 
nepříznivého počasí ve farním kos-
tele sv. Petra a Pavla v Lysicích), více 
najdete na webu, cca ve 22.15 hodin 
ohňostroj vypalovaný ze spodního 
parteru zámecké zahrady. 

14.06. v 19:30 h, zámek, 
Koncert městyse Lysice – 
Doležalovo kvarteto
Koncert městyse Lysice – Doležalovo 
kvarteto. V rámci XXIV. MHF Concen-
tus Moraviae, velký sál, více na webu. 

RÁJEC-JESTŘEBÍ 
6.06.–31.08., zámek Rájec nad Svitavou, 
Malá hospodyňka
V zámecké kapli se představí historie 
hraček bytové klury od roku 1880. Ku-
chybě, ložnice, obývací i dětské pokoje, 
koupelny pro děti. Výstava se koná ve 
spolupráci s muzeem hraček v Rych-
nově nad Kněžnou. Vstup z nádvoří, 
otevřeno 9-16 hod. Vstupné: 30 Kč.

do 16.06. v 9:30 h, Galerie Kruh, 
Bohumil Nečas –
Dámská volenka
Výstava obrazů a kreseb blanenského 
malíře a grafi ka. Výstava je přístupná 
v úterý–neděli v době 9:30–16:00 ho-
din, vstup na výstavu je volný.

do 29.09. v 9:30 h, Galerie Kruh, 
Soňa Čermáková –
Oživené kameny
Výstava malovaných kamenů zachy-
cující lidské tváře a postavy, biblické 
náměty, zvířecí a jiné motivy. Výstava 
je přístupná v úterý–neděli v době od 
9:30–16:00 hodin, vstup na výstavu 
je volný.

do 30.06., areál „Na Rybníčku“ v Jestře-
bí, 
Střípky z Jestřebské minulosti
Výstava fotografi í představí drobné 
řemeslníky a živnostníky i některé 
zajímavé budovy, jež tvořili obraz 

Jestřebí mnoho let. Otevřeno: st, pá 
17 – 19 h.

do 30.06., Výstavní síň městské knihov-
ny, 
Řemeslo má zlaté dno
Vzpomínková výstava drobných ře-
meslníků a živnostníků městečka 
Rájec. Otevřeno: po, čt 9-18 hod., út, 
st, pá 9-15 hod.

01.06.–15.08., zámek Rájec nad Svi-
tavou,
Papírové hračky – výstava
V zámecké kapli se představí papírové 
hračky, skládačky, betlémy, divadla 
a trojrozměrné modely z muze hraček 
v Rychnově nad Kněžnou. Vstup  na 
výstavu je možný samostatně s prů-
vodcem, či v rámci výběrového okru-
hu. Otevřeno: 9-16 hod.

01.06. v 10:00 h, areál „Na Rybníčku“ 
v Jestřebí, 
Závody horských kol
1. ročník závodů na horských kolech. 
Prezentace účastníků od 9 hodin. Pod-
le počtu a věku přihlášených budou 
závodníci rozděleni do několika ka-
tegorií. Občerstvení zajištěno. Helma 
podmínkou.

01.06. ve 21:00 h, trénikové fotbalo-
vé hřiště, 
Letní kino – Čertí brko
Promítání rodinné pohádky při příle-
žitosti Mezinárodního dne dětí. 

02.06. v 15:00 h, Slavnostní sál Zám-
ku Rájec, 
Zámecký koncert
Vystoupí žáci klavírního a dechového 
oddělení ZUŠ Blansko.

05.06. v 19:30 h, zámek Rájec nad Svi-
tavou, 
Concentus Moraviae
První koncert festivalu Concentus Mo-
raviae. Účastníci: Michal Kaňka, Josef 
Klusoň, Igor Františák, Zemlinského 
kvarteto. Vstupné: 250/150 Kč

08.06.–09.06. v 10:00 h, 14:00 h, zámek 
Rájec nad Svitavou, 
Víkend otevřených zahrad
Prohlídky zámeckého parku. Provádí 
vedoucí parku a zámeckého zahrad-
nictví Evžen Kopecký. Sraz před po-
kladnou zámku v 10 a 14 hodin.

10.06. v 17:30 h, K-áčko, 
Tajemství brněnského 
podzemí XII
Další z cyklu přednášek. Tentokrát 
se zaměřuje na podzemí ulice Hlinky 
a přilehlých lokalit. Lektor Aleš Svobo-
da přiblíží historii, podobu i současné 
využití prostor včetně dřívějších vý-
zkumů. Vstupné dobrovolné.

VESELICE 
23.06. v 11:00 h, Veselice - Hospůdka 
na kasárnách, 
Charitativní den pro Kubíka
Přijďte podpořit jedenáctiletého Ku-
bíka Bačkovského, který od narození 
trpí svalovou dystrofi í. Součástí akce 
dražba, tombola a hry pro děti. Cyk-
listé vítání. Spousta odměn pro děti 
i dospělé. Výborná gastronomie a bo-
hatý program. Více na facebookové 
události.

ZUBNÍ PHOTOVOST
V ČERVNU 2019
Služba je poskytována od 08:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uve-
denou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje 
ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedě-
lích a svátcích od 08:00 do 20:00 hodin. 

Červen

01.06. MUDr. Štrajtová Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806
02.06. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
08.06. MUDr. Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
09.06. MUDr. Tomášková Blansko, Pražská 1b 734 177 800
15.06. MUDr. Tomaštíková Adamov, Smetanovo nám. 327 516 446 398
16.06. MDDr. Trubáčková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
22.06. MUDr. Křížová Knínice u Boskovic, 330 516 452 808
23.06. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
29.06. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
30.06. MUDr. Šumberová Lysice, Komenského 429 516 472 227

Jedním z problémů 
současné doby se jeví 
být duševní nemoci, 
zejména u mladých 
lidí. K podpoře řešení 
jejich problémů vznikl 
v Blansku tým včasné 
intervence. Jeho úko-
lem bude pomoci mla-
dým lidem s diagnosti-
kováním jejich problé-
mů a zabránit jejich 
vyčlenění z kolektivu. 

V rámci projektu „Zvládne-
me to“ vznikl v blanenském 
regionu nový tým včasné 
intervence. Jeho úkolem je 
pomoci lidem s psychickými 
potížemi. Úkolem projektu je 
pomoci primárně mladým li-
dem ve věku od patnácti do 
pětadvaceti let.

Důvodem vytvoření tohoto 
projektu je zejména eliminace 
duševních nemocí u mladis-
tvých a zastavení jejich roz-
víjení. Dle provedených vý-
zkumných studií se ukázalo, 
že přijde-li potřebná podpora 
duševně nemocného včas, exi-
stuje velká šance, že se podaří 
kladně ovlivnit další průběh 
samotného onemocnění. 

Projekt vznikl za podpory 
MAS Moravský Kras, a právě 
lidem žijícím na jeho území je 
určen. Jedním z úkolů inter-
venčního týmu je pomoci mla-
dým lidem udržet se ve vzdě-
lávacím procesu, následně jim 

také pomoci s přechodem ze 
školy do pracovního procesu.

Součástí projektu je také 
podpora blízkých nemocného, 
například rodičů, sourozenců 
či partnerů. Jedním z úkolů 
týmu a vlastně i samotného 
projektu bude utváření spolu-
práce lékařů, psychologů a pe-
dagogů, kteří by měli pomoci 
s rozeznáním duševní nemo-
ci a následným předáním do 
péče odborníkům. 

Program „Zvládneme to“ 
také počítá s organizováním 
workshopů a přednášek na 
školách, které mají za úkol po-
moci mladým lidem udržet se 
ve školním prostředí. Součástí 
samotného týmu, který sídlí 
v Blansku na adrese Svitavská 
1b, bude kromě psychologa 
i peer konzultant, tedy člověk, 
jenž si prošel podobnou situa-
cí a může využít své zkušenosti 
v dané problematice.

Projekt by měl fungovat mi-
nimálně do 31.03.2022. Pro-
jekt realizuje Národní ústav 
duševního zdraví ve spolu-
práci s organizací Práh jižní 
Morava, z. ú.

Kontakt na pracoviště:
Tel.: 777 465 192 (každý 
všední den 8:00–16:00)
Adresa: Svitavská 2383/1b, 
Blansko (každé pondělí 
8:00–10:00)
e-mail: blansko@nudz.cz
web: www.vizdom.cz

Šestnáctý ročník celo-
státní soutěže neprofe-
sionální fi lmové tvor-
by Zlaté slunce 2019 
proběhne v Blansku ve 
dnech 6. až 7. června. 
Účastní se ho nadějní 
fi lmaři z celé republi-
ky mladší devatenácti 
let. Připraveny pro ně 
budou nově worksho-
py, přibudou i projekce 
fi lmů studentů FAMU.

„Během dvou dnů odpromí-
táme takřka pět desítek fi lmů, 
které postoupily do zemských 
kol ve Dvoře Králové nad La-
bem a v Brně. V porotě zased-
nou fi lmoví tvůrci, pedago-
gové a odborníci na fi lmovou 
výchovu. Podstatnou součástí 
přehlídky jsou rozborové se-
mináře, během kterých autoři 
a pedagogové získají od porot-

ců zpětnou vazbu,“ vysvětluje 
ředitel přehlídky Jiří Forejt. 

Smyslem Zlatého slunce je 
podle něho motivovat mladé 
autory k další tvorbě, inspiro-
vat je a nadále vzdělávat. Tomu 
odpovídá i dramaturgie pře-
hlídky. „Účastníci festivalu bu-
dou mít unikátní příležitost se-
známit se v rámci workshopu 
s technikou tzv. rukodělného 
fi lmu. Společný 16mm fi lm, 
který vznikne právě v průběhu 
dílny, bude odpromítán během 
slavnostního zakončení festiva-
lu,“ upřesnil ředitel přehlídky. 

Ten také doplnil, že zájem-
ci z řad soutěžících se mohou 
zapojit rovněž do semináře fi l-
mové výchovy, který představí 
způsoby využití mezinárodní-
ho projektu Cined ve výuce. 
Seminář se přitom zaměří na 
českého zástupce v této ev-
ropské kolekci – Císařova sla-
víka Jiřího Trnky. Právě tento 
snímek Blanenští promítnou 
všem, tedy i zájemcům z řad 
veřejnosti, během zahájení 
přehlídky, naopak v závěru fes-
tivalu představí restaurovanou 
verzi kultovního dobrodružné-
ho fi lmu Cesta do pravěku od 
Karla Zemana. 

Tvůrci festivalu počítají 
s účastí místních diváků i na 
workshopu animovaného fi l-
mu, který bude přístupný všem 
zdarma. Volně přístupné bu-
dou také všechny soutěžní 
projekce pásmo krátkých fi l-
mů z FAMU.  > red

V BLANSKU VZNIKL TÝM 
VČASNÉ INTERVENCE 

ZLATÉ SLUNCE MÍŘÍ PO 
ROCE OPĚT DO BLANSKA

SEDMÝ BAMBIFEST PŘINESL 
RADOST A ZÁBAVU

Co se týče samotných sta-
novišť, tak děti si mohly vy-
zkoušet baseball na stanovi-
šti blanenské Olympie nebo 
také, jaké to je hasit požár. 
Sbory dobrovolných hasičů 
z Dolní Lhoty a Obůrky bavily 
děti i jinak.

V samotném centru dění, 
vedle hlavního pódia, se na-
cházel bazén vytvořený z pro-
tipovodňových zábran, na kte-
rých se ti nejmenší mohli pla-

vit na minišlapadlech. Hlavním 
organizátorem bylo skautské 
středisko Světla Blansko, které 
vytvářelo po celou dobu BAM-
BIFESTu perfektní atmosféru.

Páteční večer navíc patřil 
be.FESTu, který pomáhá za-
čínajícím umělcům v začátku 
jejich kariéry. V rámci festiva-
lu se udělovaly dvě ceny. Tu 
první, diváckou, vyhrálo dívčí 
duo My A Ne Ty. Absolutním 
vítězem, tím kterého určuje 
odborná komise, se stala sku-
pina Goofy Cow. > red

> pokračování ze strany 1

ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA 28. KVĚTNA 2019ČÍSLO 10 7



Už posedmé se ve 
dnech 7. až 8. června 
2019 sejdou vyznava-
či aktivního životního 
stylu, kterým součas-
ně nejsou lhostejné 
osudy lidí se zdra-
votním hendikepem 
nebo těžkým životním 
osudem. Na sportov-
ním stadionu ASK 
v Blansku se zapojí 
do unikátní společen-
sko-sportovní akce 
You Dream We Run. 

Jde o 24hodinový štafetový 
běh družstev, složených z li-
bovolného počtu účastníků 
jakéhokoli věku. Termín pro 
přihlašování týmů na webu 
akce stanovili pořadatelé na 
20. května. Podmínkou účasti 
v charitativním běhu je objed-
nání účastnických triček pro 

každého člena týmu, a to za 
základní cenu 200–275 korun, 
sponzorskou cenu 300–375 ko-
run, případně v limitované edi-
ci z funkčního materiálu za ti-
sícovku.

Výtěžek z prodeje těchto 
triček spolu se sponzorskými 
dary umožňují plnit sny přihlá-
šených hendikepovaných dětí 
a dospělých. Příspěvky na pl-
nění snů mohou lidé případně 
posílat také přímo na transpa-
rentní účet 2600744766/2010.

Čtyřiadvacetihodinový cha-
ritativní štafetový běh You Dre-
am We Run se v každém z šesti 
uplynulých ročníků setkával 
s rostoucím zájmem veřejnos-
ti. Loni se v rekordním roční-
ku na běžecké dráze vystří-
dalo 3 113 běžců z 80 týmů, 
kteří dnem i nocí uběhli přes 
50 100 kol na čtyřsetmetrovém 
atletickém oválu.

Počtem aktivních běžců se 
tak loňský ročník You Dream 

We Run stal nejnavštěvovaněj-
ší ryze charitativní akcí v České 
republice v roce 2018. Povedlo 
se rovněž splnit jedenáct při-
hlášených snů v hodnotě ne-
celých 800 tisíc korun pro šest 
dětí a pět dospělých.

V letošním, již sedmém 
ročníku očekávají organizá-
toři z pořádající organizace 
PROSEN, spolku na podporu 
osob sociálně a zdravotně zne-
výhodněných, účast přibližně 
4 000 běžců a celkově více než 
5 000 účastníků, kteří se zapojí 
do veřejné sbírky zakoupením 
účastnického trička, a přispějí 
tak k možnosti splnit až 15 snů 
v hodnotě přibližně půldru-
hého milionu korun. V půlce 
května evidovali pořadatelé 
už 75 přihlášených týmů, ma-
ximální počet družstev by měl 
být sto.

Součástí akce je doprovod-
ný program a aktivity pro děti 
i dospělé.  V minulých roční-

cích akci svým vystoupením 
mimo jiné podpořila řada zná-
mých umělců, například Mi-
chal David, Martin Harich, Mi-
chal Hrůza, Láďa Kerndl, Petr 
Cmorik, Ilona Csáková, Marek 
Ztracený, Pavel Callta či skupi-
na O5 a Radeček. V letošním 
roce se účastníci akce mohou 
třeba na vystoupení interpre-
tů EGO, Láďa Křížek, Raego, 
QUEEN Revival a dalších.

Kromě hudebního progra-
mu připravují organizátoři 
i další doprovodné aktivity, 
jako je např. divadelní, taneční 
a kouzelnické vystoupení pro 
děti, malování na obličej, spor-
tovní aktivity, skákací hrad, 
workshop žonglování pro za-
čátečníky i pokročilé, koutek 
s omalovánkami či střelba z la-
serových zbraní.

> Ondřej Požár
tiskový mluvčí 

Stovky malých i vel-
kých návštěvníků zapl-
nily v pátek 17. května 
navečer zámek, kde 
Muzeum Blanenska 
pořádalo Strašidelnou 
muzejní noc. Parád-
ní program odstarto-
valo na natřískaném 
nádvoří muzikálově 
laděné Strašení v po-
dání mladých zpěvá-
ků, muzikantů a ta-
nečníků ze základ-
ní umělecké školy. 

V něm zazněly písničky 
o strašidlech, například Mlád-
kův hit Jožin z bažin, písně 
z fi lmů Kačenka a strašidla, 
Ať žijí duchové, Harry Potter 
nebo song o popravené čaro-
dějnici Zuzaně. Aplaus sklidila 
i hudební taneční čísla Addam-
sovy rodiny a Krotitelů duchů 
a zazpíval i stylizovaný detek-
tiv Sherlock Holmes. Nechy-
běla ani melodie z fi lmu o le-

gendárním agentovi 007 Ja-
mesi Bondovi. A na závěr se na 
pódiu objevil mistr kat, který 
dětem vtipně ve verších pro-
zradil, kolik v tuzemsku žije na 

hradech, zámcích i tajuplných 
místech strašidel, aby pak mís-
to popravy stylově plácnul se-
kerou moderátorku Kateřinu 
Šujanovou. Pak už se návštěv-

níci hrnuli do zámku na stra-
šidelné prohlídky a místo za-
placení vstupného jim mrtvá 
nevěsta v podání ředitelky Mu-
zea Blanenska Pavlíny Komín-
kové a další pohádkové posta-
vy udělaly červenou značku 
na ruku, tvář nebo čelo. V zá-
meckých komnatách pak už na 
děti i jejich doprovod čekaly 
různé hrůzostrašné postavy, 
mezi kterými nechyběl třeba 
bezhlavý klavírista, Střihoruký 
Edward, černobílá Cruella De-
Vil z fi lmu o dalmatinech, růz-
né čarodějnice, smrťáci a další 
strašidla. Některým svítily oči, 
jiné byly barevně nasvětlené. 
A při odchodu dostali všichni 
návštěvníci sladkou odměnu 
za to, že bílé paní a čarodějnici 
prozradili, že v českých a mo-
ravských luzích a hájích bydlí 
a straší jeden milion tři sta pa-
desát šest tisíc dvě stě padesát 
jedno strašidlo.

> Ondřej Požár
tiskový mluvčí

Téměř dvě stovky 
mladých sportovců 
se účastní sportov-
ního setkání tří škol, 
které na hřišti v Zá-
kladní škole T. G. M. 
v Rodkovského ulici 
v Blansku zahájil prv-
ní květnové pondě-
lí starosta Jiří Crha. 

Již dvanáctého ročníku ob-
líbené mezinárodní akce, kte-
rou fi nančně podporuje město 
Blansko, se podle něj účast-
ní žáci tří základních škol: ZŠ 
T. G. M. Blansko, ZŠ Komen-
ského ve slovenském Komár-
ně a Bathyani-skola Budapešť.

Blanenskou školu reprezen-
tuje devadesát dětí, ze Sloven-
ska jich dorazilo dvaačtyřicet 
a z Maďarska přijelo čtyřicet 
školáků. „Žáci pátých až os-
mých tříd soutěží v atletice 
a kolektivních hrách a také 
v netradičních disciplínách, 
jako je skákání přes švihadlo 
a přetahování lanem,“ upřesnil 
ředitel ZŠ T. G. M. Pavel Nezval.

V doprovodné výtvarné 
soutěži se pak děti zaměři-
ly na místní pověsti a legen-
dy a v úterý 7. května čekal 
na mladé sportovce výlet do 
Sloupsko-šošůvských jeskyní 
a na Macochu.

> Ondřej Požár
tiskový mluvčí

Ve čtvrtek 9. května 
začala v Městském 
klubu důchodců (MKD) 
v Blansku výstava 
prací členek krouž-
ku vyšívání. Součás-
tí výstavy byla do 
17. května také pa-
rádní ukázka panenek 
a hraček našich mami-
nek a babiček ze sbír-
ky Zdenky Novotné.

Kroužek vyšívání funguje od 
devadesátých let a několik de-
sítek krásných výšivek z jeho 
dílny zdobilo tři stěny a ně-
kolik stolů v klubu důchod-
ců. Patnáct členek kroužku 
se schází každé úterý a tvoří 
barevné i bílé výšivky.

Paní Zdenka Novotná pak 
připravila ukázku své sbírky 
panenek, hraček a dětských 
pokojíčků pro panenky, které 
sbírá už víc než třicet let. „Za-
čala jsem to sbírat poté, co 
jsem na půdě našla svůj starý 
pokojíček pro panenky a ku-
chyňku po sestře – jsme dvoj-
čata,“ uvedla Zdenka Novotná.

Panenkám sama šije a plete 
oblečky, z jedné větší panenky 
tak například udělala jeptišku, 
další panence pak zase ušila 

botičky z černé koženky. A její 
šikovný manžel opraví a vyrobí 
to, co je potřeba. K narozeni-
nám jí udělal třeba miniaturní 
koupelnu.

„Sbírku mám doma v jedné 
místnosti, sem do klubu dů-
chodců jsem dala jen část – ani 
přesně nevím, kolik toho mám,“ 
usmívá se blanenská sběratel-
ka. Exponáty do sbírky shání 
různě: na internetu, od zná-
mých nebo od lidí, kteří hrač-
ky a panenky nabízejí k prodeji.

„Mým snem je najít v popel-
nici, a získat tak černý kožený 
kočárek, ten mi ještě chybí,“ 
říká Zdenka Novotná a uka-
zuje stylové a dobové kočárky. 
Nejradši má prý hračky, které 
připomínají dobu dvacátých 
a třicátých let minulého sto-
letí. Jeden pokojíček získala 
i z brněnské Krásné jizby.

Na Moravě patří její sbírka 
mezi ojedinělé kolekce své-
ho druhu, protože panenky 
se podle Novotné víc sbírají 
v Čechách. „S řadou sběratelek 
z Čech si vyměňuji zkušenosti 
a navzájem jsme si posílaly fo-
tografi e, když jsem třeba po-
třebovala něco upravit,“ do-
dala sběratelka.

> Ondřej Požár 
tiskový mluvčí

ORGANIZÁTOŘI CHARITATIVNÍHO BĚHU YOU DREAM WE RUN
LETOS OČEKÁVAJÍ REKORDNÍ ÚČAST BĚŽCŮ

SPORTOVNÍHO SETKÁNÍ TŘÍ ŠKOL
Z BLANSKA, SLOVENSKA A MAĎARSKA
SE ÚČASTNILO VÍC NEŽ 170 ŽÁKŮ Z 5. AŽ 8. TŘÍD 

MUZEUM NA ZÁMKU OVLÁDLA STRAŠIDLA
NA VÝSTAVĚ VÝŠIVEK 
BYLA I ČÁST SBÍRKY HRAČEK 
SBĚRATELKY ZDENKY NOVOTNÉ

Návštěvníky strašidelné muzejní noci na zámku při vstupu 
značkovala Mrtvá nevěsta.  Foto: O. Požár

Mezinárodní sportovní akci na hřišti ZŠ T. G. M. v Blansku zahájili 
starosta Jiří Crha a ředitel školy Pavel Nezval. Foto: O. Požár 

Sběratelka Zdenka Novotná představila v MKD Blansko svou 
unikátní sbírku historických hraček.  Foto: O. Požár
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BLANENSKÁ UMĚLECKÁ LITINA 
V KONTEXTU HISTORIE 

Z redakční pošty:
ZÁJEZD SPOLKU POSTIŽENÝCH 
CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI BLANSKO 

MIROSLAV STARYCHA 
DEVADESÁTILETÝ 

Litinové zábradlí z Blanska s motivy slunce, které najdete ve 
Vídni. Foto: archiv autora 

Nedávno byla v Mu-
zeu Blanenska ote-
vřena nová expozice 
připomínající úspěchy 
blanenských sléva-
čů, kteří se v 19. sto-
letí proslavili svými 
unikátními výrob-
ky umělecké litiny. 
Prohlídku expozice 
doporučuji všem mi-
lovníkům uměleckých 
předmětů, myšle-
nek a příběhů zhmot-
něných ve studený 
kov – šedou litinu. 

Soubor tak krásných děl, 
které vzešly z rukou blanen-
ských modelářů, slévačů a ci-
zelérů, nemá obdoby nikde na 
světě. Maďarští slévači mají 
také své muzeum v Budapešti, 
a to i s ukázkami technologie. 
V oddělení uměleckých odlitků 
má ale tato expozice o několik 
tříd nižší úroveň než v muzeu 
v Blansku. Také muzeum v ra-
kouském Gusswerku nedosa-
huje zdaleka úrovně Blanska. 
Výrobky německých a polských 
sléváren jsou rozesety po řadě 
malých muzeí. Pouze výstava 
litinových obrazů a kamnových 
ploten odlitých v 16. až 19. sto-
letí, umístěná v düsseldorfské 
radnici, byla stejně fascinující 
jako výstava v Blansku. 

U nás na Moravě byla pře-
kvapivě největším konkuren-
tem Salmových železáren za-
pomenutá slévárna v Kadově 
na Vysočině. Pece zde vyhas-

ly v roce 1874, když slévárna 
ukončila výrobu po rozvoji no-
vějších technologií ve Vítkovi-
cích a v Blansku.  Zajímavos-
tí je, že mnozí zkušení slévači 
z Kadova našli uplatnění ve 
slévárně v Blansku. Slévárnu 
v Kadově dnes připomíná jen 
malý kamenný pomníček na 
náměstí. 

V celém Rakousku-Uher-
sku byly největšími konku-
renty Blanska: Vídeň, Mariazell 
(Gusswerk), Hořovice-Komá-
rov, Nový Jáchymov, Adamov, 
Frýdlant nad Ostravicí, Muka-
čevo, Hronec, Budapešť.

Výrobky z Blanska jsou po-
psány v brožuře vydané při pří-
ležitosti obnovení výstavy. Při-
pomínám několik unikátních 
zakázek, z nichž některé přežily 
dodnes, některé byly poničeny 
ve dvou světových válkách. Li-
tinová kolonáda v Mariánských 
Lázních, obdivovaný světový 
unikát, byla vyrobena a smon-
tována v letech 1888–1889. 
Skoro po sto letech byla opra-
vována a rekonstruována slé-
várnou ČKD Blansko. Oprava 
proběhla v letech 1973–1981. 
Všimněte si, jak byli naši před-
kové rychlí a operativní. Nám 
jenom oprava za socialismu 
trvala čtyřikrát déle než celá 
výroba v 19.století. 

Podrobněji se musím zmínit 
o největším díle blanenských 
slévačů, karlovarské vřídel-
ní kolonádě, vyprojektované 
slavnými vídeňskými archi-
tekty Fellnerem a Helmerem. 
Toto unikátní dílo blanenských 
modelářů a slévačů bylo bohu-

žel po Hitlerově okupaci Sudet 
zničeno a roztaveno na výrobu 
munice pro německé zbraně. 
Před několika lety se zvedla 
v Karlových Varech iniciativa 
občanů, jejímž výsledkem byla 
petice žádající vypsání refe-
renda za obnovu litinové ko-
lonády, místo současné rozpa-
dající se betonové, postave-
né v brutalistickém slohu. Byl 
jsem požádán občanskou ini-
ciativou o pomoc a informační 
osvětu před referendem. Za-
čal jsem hledat původní pro-
jekty a výkresy k tomuto dílu. 
Bohužel v našich archívech je 
pouze torzo těchto podkladů. 
Referendum  nebylo uznáno 
z důvodů nedostatečného po-
čtu hlasujících, přestože drtivá 
většina hlasů byla pro obnovu. 
Po studiu v archivech musím 
konstatovat, že toto dílo bylo 
celosvětovým unikátem. Sklá-
ním se před tím, co dokázali 
naši předkové v Salmových 
železárnách a strojírnách. 

Další zajímavým dílem 
z Blanska jsou ve Vídni tři 
mosty z konce 19. století, 
ozdobené stovkami odlitků. 
Mosty najdete na vídeňském 
Gürtelu přemosťujícím ulice 
WähringerStrasse, Schulgas-
se, Fuchsthallergasse. Jako je-
den z hlavních dodavatelů pro 
tyto mosty je uváděna v litera-
tuře fi rma Breitfeld, Daněk & 
Co. Na vlastní oči jsem viděl 
na řadě originálních odlitků 
značku Blansko.  V 90. letech 
minulého století jsem byl po-
ctěn svěřením rekonstrukce 
tohoto díla. Museli jsme pod 
dohledem vídeňských úřední-
ků akceptovat všechny detaily 
a technická řešení navržená 
před sto lety blanenskými a ví-
deňskými konstruktéry. 

Cestující vlakem z Blanska 
do Brna přejíždí přes viadukt 
těsně před brněnským hlav-
ním nádražím. Jeho zábradlí je 
rovněž výrobkem blanenských 
sléváren s použitím stejných 
modelů, podle nichž byly vy-
robeny kilometry zábradlí ve 
Vídni. Pozoruhodné je, že při 
rekonstrukci jsme našli všech-
ny odlitky v perfektním stavu, 
s výjimkou kusů poškozených 
ve válce. Po obnovení povr-
chové úpravy je zábradlí jako 

nové. Stejně tak, pokud jezdíte 
na dovolenou do Chorvatska, 
v Dubrovníku se vám připome-
ne naše město dlouhým stej-
ným zábradlím.

Na poslední chvíli byla za-
chráněna další unikátní díla 
z Blanska, a to pomníky připo-
mínající bitvu mezi pruskými 
a rakouskými vojsky v roce 1866 
u Hradce Králové. Památníky 
vydržely bez poškození obě svě-
tové války a kupodivu i násled-
ných čtyřicet let. Po roce 1989 
se kovové díly staly cílem zlo-
dějů a mnohé končily ve sběr-
ných surovinách.  Naštěstí toto 
nebylo lhostejné mnoha lidem 
a z iniciativy Komitétu pro udr-
žování památek z války roku 
1866 nám bylo zadáno vyrobit 
kopie litinových částí pomníků. 
Originály jsou uschovány v mu-
zeu v Hradci Králové.

Jsem rád, že Muzeum Bla-
nenska je nositelem tradic 
slévárenství v našem městě. 
Výstava prezentuje současné 
generaci řemeslo, které dnes 
mizí. Ukazuje díla vytvořená 
lidmi, kteří byli zkušenými od-
borníky s estetickým cítěním, 
s duší, srdcem a kteří byli hrdí 
na výsledky své práce. To je 
přesně ono, co dnes nám často 
všem chybí.  

V Česku jsou mistři slévači 
v důchodovém věku a již de-
sítky let se nikdo toto řemeslo 
neučí. Je to výsledek nešťast-
né populistické politiky všech 
politických stran a systému 
českého školství. Přesto se dá 
říct, že obor slévárenství stále 
žije. Smutné je, že české umě-
lecké slévače dnes nahrazují 
ruce polských, maďarských 
a ukrajinských pracovníků. 
Nacházíme nová řešení pro 
pokračování výrobních tradic 
u nás, a to propojením inovací 
průmyslu 4.0. – skenování a 3D 
tisku pro tvorbu modelů, s vy-
užitím slévačů ve výše uvede-
ných zemích pro výrobu odlit-
ků.  Přibližujeme se postupně 
umu našich předků.

> Zdeněk Král
bývalý technický zástupce 
ředitele metalurgického 

závodu ČKD Blansko, nyní 
majitel fi rmy REX, s. r. o.

(redakčně upraveno 
a kráceno)

Spolek postižených 
civilizačními choroba-
mi Blansko připravil 
na čtvrtek 9. května 
zájezd na jižní Mora-
vu. Účastníky zájezdu 
neodradilo ani nepříz-
nivé počasí. Prohlédli 
si prostory valtické-
ho zámku, který byl 
po několik staletí až 
do roku 1945 užíván 
rodem Lichtenštejnů. 

V polední přestávce byla 
na programu volná prohlíd-
ka vzorně uklizeného města 
plného zeleně. Velmi kladně 
lze ocenit místní informační 
systém, přehledné směrovky, 
včetně označených veřejných 
WC, což v mnohých městech 
není samozřejmostí.

Někteří jedinci využili mož-
nosti návštěvy Salonu vín čes-
ké republiky, který právě pro-
bíhal ve sklepení zámku. Byl 
spojen s degustací nejlepších 
vín z Národní soutěže vín ČR 

2019, ze které si všichni zúčast-
nění odváželi nezapomenutel-
né zážitky. Zlatá medaile byla 
z 1 231 vzorků nakonec uděle-
na stovce vín.

Odpoledne pak proběhla 
návštěva Archeoparku v Pav-
lově vybudovaného na svazích 
Pavlovských vrchů na místě 
archeologického naleziště 
z období mladého paleolitu 
(40 000 až 10 000 let před n. l.).
Budova je skrytá pod zemí 
a na povrch čnějí pouze bílé 
betonové světlíky. Po projekci 

naučného fi lmu následovala 
prohlídka archeologických ná-
lezů, včetně kopie Věstonické 
venuše, nalezené mezi obcemi 
Pavlov a Dolní Věstonice v roce 
1925 nám známým Karlem Ab-
solonem.

Upřímné poděkování pat-
ří vedoucímu zájezdu Josefu 
Vágnerovi a řidiči panu Kuče-
rovi.

(redakčně upraveno)
 > Josef Vylášek

V klidném prostředí 
s rodinou své dce-
ry žije muž, který se 
velmi zasloužil o za-
chování paměti na 
události a význam-
né obyvatele města 
Blanska. Pan Miroslav 
Starycha se 1. února 
2019 dožil svých deva-
desátých narozenin. 

Pracoval v podniku METRA 
Blansko jako technik a byl ini-
ciátorem a spoluautorem ně-
kolika vynálezů a zlepšovacích 
návrhů, jimiž METRA oboha-
tila sortiment svých měřicích 
přístrojů.

Ani po svém onemocnění 
nehodil fl intu do žita a začal 
se věnovat vlastivědě města 
Blanska a významným osob-
nostem – technikům, kteří 
v Blansku působili (Ing. Jin-
dřich Bozděch, prof. Eduard 
Dorazil aj.). Zvláště však zau-
jal jeho pozornost Ing. Erich 
Roučka, vynálezce a zaklada-
tel podniku na výrobu elek-
trických měřicích přístrojů. Ta 
vyústila v řadu článků v tisku 

(kolem 120) a zejména ve spo-
luautorství na knize B. Grun-
da – M. Starycha: Erich Roučka 
(1888–1986). Život a dílo „mo-
ravského Edisona“.

Knihu vydalo Technické 
muzeum – Host v Brně v roce 
2007. Publikace získala zvlášt-
ní cenu v Národní soutěži mu-
zeí GLORIA MUSAEALIS 2007, 
která byla slavnostně udě-
lena dne 15. května 2008 
v Pantheonu Národního mu-
zea v Praze.

Miroslav Starycha se po-
tom spolu s dalšími seniory 
z METRY zasloužil také o to, 
že v tehdejším Muzeu Blansko 
vzniklo oddělení měřicích pří-
strojů s celou řadou vzácných 
exponátů. Město Blansko také 
ocenilo Starychovu dlouhodo-
bou vlastivědnou práci. Dne 
7. března 2016 mu zástupci 
města slavnostním způso-
bem vyjádřili hluboké uzná-
ní za jeho záslužnou činnost 
a předali písemné poděkování.

Do dalších let přejme jubi-
lantovi zdraví a dobrou životní 
pohodu v kruhu jeho blízkých.
 > Blahomil Grunda

03.06. pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her 
05.06. středa 14:00 h Kreativ
05.06. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze
07.06. pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast country
10.06. pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
11.06. úterý 15:00 h  Přednáška Veroniky Ježkové na téma – 

Homeopatie klubovna MKD 
12.06. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze
14.06. pátek 13:00 h  KLAS pro aktivní seniory – Naše rodiště 

oživlá ve vzpomínkách
14.06. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Lidunka
17.06. pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
19.06. středa 14:00 h Kreativ
19.06. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze
20.06. čtvrtek 15:00 h  Společenské odpoledne s Lipkou, kdy 

si slovem i obrazem opět připomeneme 
některé z vystoupení tohoto souboru

21.06. pátek 15:00 h K tanci a poslechu hraje Propast
24.06. pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
26.06. středa 14:00 h Klub přátel severské chůze
28.06. pátek 13:00 h  KLAS pro aktivní seniory – posezení před 

prázdninami
28.06. pátek 15:00 h  Závěrečná veselice s programem souboru 

Radost. K tanci a poslechu hraje pan 
Nesrsta.

Zájezd:  Bílé Karpaty a Moravské Kopanice, Žítková a Uherský 
Brod

Termín: Sobota 8. června 2019
Trasa: Blansko, Jedovnice, Vyškov, Uherské Hradiště, Uherský 
Brod, Žítková, Uherský Brod, Blansko
Program zájezdu: 06:00 hod odjezd z Blanska. Přes Drahanskou 
vrchovinu, Chřiby, Dolnomoravský úval do Bílých Karpat na 
moravsko-slovenské pomezí. Žítková: Prohlídka muzea v chaloup-
ce poslední žítkovské bohyně s  výkladem o magických silách, 
používaných rituálech a životních osudech těchto výjimečných 
žen s nadpřirozenými schopnostmi, a vědomostmi, které byly 
v odlehlých oblastech Kopanic předávány z matky na dceru po 
mnoho generací. Návštěva obchodu s  domácími ovčími sýry, pro-
cházka romantickou krajinou bělokarpatských luk se samotami 
v okolí, oběd. Uherský Brod: Historické město v podhůří Bílých 
Karpat, komentovaná prohlídka dominikánského kostela Nane-
bevzetí Panny Marie s nádhernou výzdobou u bývalého kláštera 
dominikánů. Zpáteční cesta, předpokládaný návrat do Blanska 
do 20:00 hod. Přihlásit se můžete u pí Maulisové v kanceláři MKD 
nebo na tel.777 485 839. Cena 210 Kč. Vedoucí zájezdu: Ing. Straka

Program akcí MKD je nyní k dispozici také v elektronické podobě 
na http:/www.blansko.cz/meu/odbor-skolstvi-kultury/mkd.

Fotografi e z akcí MKD jsou také k dispozici v elektronické podobě 
na https:/www.zonerama.com/MekDBlansko/Album

Akce Městského klubu důchodců na měsíc 
červen 2019 pro členy MKD Blansko
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BLANSKO HOSTILO OKRESNÍ KOLO MCDONALD’S CUPU

Hráči ukázali v zápasech své indivudální i týmové dovednosti. 
 Foto: K. Severa

Druhý květnový pátek 
přinesl na Sportovní 
ostrov Ludvíka Daň-
ka 22. ročník McDo-
nald's Cupu. Tradič-
ní fotbalový turnaj se 
odehrál na umělé trávě 
na ulici Mlýnské. Postu-
pujícími do krajského 
fi nále se staly Letovice 
v kategorii mladších, 
a Lysice v kategorii 
starších. Krajské fi nále 
se koná 22. května na 
hřišti ZŠ Janouškovy. 

Fotbalový turnaj McDo-
nald's Cup. Pro fotbalové fa-
noušky a hráče nic neznámého. 
Pro méně znalé se jedná o ce-
lorepublikový fotbalový turnaj 

základních škol, který již 22 let 
existuje v České republice. 

V kategorii mladších se zú-
častnilo celkem šest škol, kon-
krétně ZŠ Olomučany, ZŠ Bos-
kovice, ZŠ Lipůvka, ZŠ Letovice, 
blanenská ZŠ T. G. M. a ZŠ Lysice. 
Šest týmů bylo rozděleno na dvě 
skupiny po třech týmech. 

Semifi nále mladších dětí pro-
ti sobě svedly Boskovice s Lysi-
cemi a Letovice s Olomučany. 
Semifi nálové boje zvládly lépe 
Boskovice a Letovice, které se 
tak potkaly ve fi nále. Bitvu o tře-
tí místo proti sobě odehrály Olo-
mučany a Lysice. Vítěz tohoto 
souboje, Olomučany (2:1), mohl 
slavit bronzové medaile.

Finálový zápas mezi Bos-
kovicemi a Letovicemi přinesl 
pěknou podívanou a tři bran-

ky. Ačkoli se Boskovice snažily 
ze všech sil vyrovnat, tak se jim 
to nepovedlo a po prohře 1:2 se 
musí spokojit se stříbrem.

Kategorie starších se na roz-
díl od kategorie mladších mu-
sela obejít bez účasti Bosko-

vic a Olomučan. Místo nich se 
okresního fi nále zúčastnily zá-
kladní školy Adamova a Kun-
štátu. 

Základní skupiny zvládli lépe 
žáci Letovic, kteří v semifi nále 
navíc porazili Kunštát 4:1. Dru-

hý fi nalista vzešel ze souboje 
Lysic a Lipůvky. Lysice svého 
soka přehrály 3:1 a postoupily 
do fi nále.

Souboj o třetí místo mezi Li-
půvkou a Kunštátem musel roz-
hodnout až penaltový rozstřel, 

který dokázali zvládnout žáci 
Kunštátu, a uzmout tak do své 
moci bronzové medaile. Finále 
mezi Lysicemi a Letovicemi roz-
hodly Lysice jedinou brankou 
a postoupily do krajského fi nále.

> Kryštof Severa

—
Nabízíme vám lepší práci!
Pracujte v ABB! 

a nadstandardní benefity

Hledáme kolegy do výroby...
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 
• 

abb.cz/kariera

 
+420 703 179 351 abb.prace@cz.abb.com

 ZVEME VÁS 
   NA PŘEDSTAVENÍ 
NOVÉHO MODELU 

  ŠKODA 
SCALA

Kombinovaná spotřeba a emise CO
2

vozů ŠKODA SCALA: 4,1–5,0 l/100 km, 108–113 g/km

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

TOP AUTOSALON BLANSKO s.r.o.
Svitavská 2329/16a

678 01 Blansko

Tel.: 516 411 142

marketing@topautosalon.cz

www.topautosalon.cz

Dovolujeme si pozvat Vás a Vaši rodinu 

na představení nového modelu 

ŠKODA SCALA, které se koná 

v sobotu 1. 6. 2019 v Areálu 
zámeckého parku v Blansku.

V rámci dětského dnu jsme Vašim dětem 

přichystali drobné překvapení v podobě 

skákacího hradu, malování na obličej, foto 

koutek a další.

13:00 – 18:00
1. 6. 2019
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Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází 2× měsíčně. V nákladu 9 080 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku 
a jeho městských částech. Vydává KSMB, Hybešova 1, 678 01 Blansko, tel. 516 412 155, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktor Ondřej Požár, DiS.,
e-mail: pozar@blansko.cz, redaktor Kryštof Severa, e-mail: zpravodaj@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Sazba 

Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Přehled uzávěrek jednotlivých vydání na www.blansko.cz/media/zpravodaj-mesta-blanska/ . Tiskové chyby vyhrazeny.
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